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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ofruar nga
institucioni i arsimit té larté Kolegji Universitar “Bedér”

Nr.

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “Bedér”

5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave
Kompjuterike

3 Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike”

Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér 1 Ministrit t€ Arsimit,

4 Sportit dhe Rinis€ Nr. 329, dt.

17.09.2021

Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

5

6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: -
8

9

Cikli 1 studimit: Cikli 1 dyté
Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqgipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit | 6/7
17 | pér vitin akademik 2022-2023: Bazuar né ngarkesén mésimore
rezulton: 73 % PAE / 27% PAK
18 Numri i studentéve 2021-2023: 19 studenté (pér nj€ cikél té ploté
studimi)

19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES T
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Kolegji Universitar Bedér ka filluar aktivitetin akademik né vitin 2012, pas ligensimit t€ tij me
VKM Nr. 286, daté 6.04.2011. Me Urdhér Nr. 223, daté 4.06.2013 t€ Ministrit t€ Arsimit dhe
Shkencés éshté realizuar akreditimi i paré institucional. Institucioni riorganizohet né dy njési
kryesore, me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinis¢ Nr. 200, daté 03.07.2020,
pérkatésisht:

1. Fakulteti i Shkencave Humane dhe Drejtésisé;
2. Fakulteti 1 Teknologjisé dhe Biznesit;

IAL ka zhvilluar procesin e fundit t€ vlerésimit institucional né kuadér t€ akreditimit periodik. Ky
vlerésim u finalizua me Vendim té Bordit t€¢ Akreditimit Nr.57, daté 16.12.2021 gé e akrediton
institucionin pér 5 vite akademike.

Me urdhrin e Ministrit t€ Arsimit Sportit dhe Rinis€ Nr. 329, daté 17.09.2021, hapet programi 1
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, pjesé e Fakultetit t€ Teknologjisé dhe
Biznesit. Aktualisht programi ka hyré n€ procesin e akreditimit. Kohézgjatja e tij normale éshté 2
vite dhe numri krediteve t€ tij €sht€¢ 120 ECTS.

Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém (RVJ) éshté hartuar né vijim t€ detyrimeve pér akreditimin e
programit t& studimit té ciklit t& dyté Master 1 Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, ofruar nga
Kolegji Universitar Bedér. N¢ hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) éshté
mbéshtetur né dokumentacionin e Dosjes s€¢ Vetévlerésimit t€ pérgatitur nga Grupi i
Vetévlerésimit pér kété program studimi, n€ konstatimet, gjetjet dhe shénimet e mbajtura gjaté
takimeve té zhvilluara gjaté vizités né Institucion, si dhe né dokumentacionin shtesé t€ véné né
dipozicion nga Kolegji Universitar Bedér.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Ky raport éshté pérgatitur nga grupi i ekspertéve té jashtém té pércaktuar nga ASCAL né pérputhje
me Manualin 2017. Grupi i vlerésimit té jashtém ka né pérbérje: Dr. Miranda Harizaj dhe Dr.
Adisa Dabérdini. Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit té jashtém ky grup pune u asistua dhe nga
menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Endra Velaj.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit t€ dorézuar nga Kolegji
Universitar Bedér, né kuadér t& procedurés sé aplikimit pér akreditim t€ programit t€ studimit té
ciklit t& dyté Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, nga Kolegji Universitar Bedér, e
pérbéré nga 181 dokumenta né total. Ekspertét sipas njé axhende t& hartuar né funksion t€ procesit
t& vlerésimit t& programit t& studimit kané realizuar vizitat né daté 20-21 Mars 2023, n€ institucion
sipas veprimtarive t€ parashikuara né axhendg, né funksion dhe plotésim t€ procesit t€ vlerésimit
t& jashtém nga ekspertét. Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér hartimin e njé raporti t€ integruar
t¢ vlerésimit t& jashtém té programit té studimit t& ciklit t¢ dyté Master i Shkencave n€ “Shkenca
Kompjuterike”, bazuar né gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t€ kritereve t€ standarteve shtetérore
t& cilésisé nga institucioni i arsimit t€ larté Kolegji Universitar “Bedér”.

Mé¢ daté 17.07.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 81/22 Prot., daté
17.07.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé
daté 21.07.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 35/4 Prot., daté 21.07.2023, institucioni ka dérguar
komente mbi draft raportin.

GVIJ pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin 1.2, Kriteri 1 dhe konkluzione,

GVB Koment:

Kolegji Universitar "Beder" dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike né vazhdimési
dhe heré pas here kané shpallur procedurat pér rekrutimin e stafit akademik me kohé t€
ploté me tituj né kété departament. Vetém gjaté vitit akademik 2022-2023 jané rekrutuar 4
staf akademik me kohé té plote. 1 me gradén Prof. Dr dhe 3 me titull MSc. (Evidence
Shtese 1 procedure shpallje vendi vakant per staf). Edhe pér vitin akademik 2023-2024
departamenti ka shpallur vend vakant pér staf' me gradat Prot:Dr, Prof.Asoc.Dr ose Dr.
Veté pérmirésimi i raportit t&€ ngarkesés nga njéri vit ne vitin tjetér akademik pérkatésisht
nga viti akademik 2021- 2022 né até 2022-2023 PAE: PAK (nga 60%-40% ne 73%-27%)
déshmon pér njé ndérgjegjésim té rritur nga ana e institucionit pér pérmirésimin e kétij
raporti dhe angazhimin e mé shumé anétaréve t€ stafit efektiv me tituj né mésimdhénie.
GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi dhe dokumentacionin shtes€ t€ véné né dispozicion, si
dhe bazuar né dokumentacionin e paragitur dhe vizitén né institucion,evidenton se
konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ géndrojné dhe mbéshteten dhe nga
komenti/sqarimi i dhéné nga institucioni. Raporti né kété piké nuk ka ndryshim.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin II.3, Kriteri 4 dhe konkluzione,

GVB Koment:
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Emrat pérkatés té titullaréve té 1éndéve dhe té asistentéve t€ tyre konfigurohen né€ ményré
té pérvitshme né dokumentin e ngarkesés mésimore, si dhe né sistemin BIS dhe né
syllabuse. Ndérkohé temat e detyrave dhe projekteve té kursit jané konsideruar shpeshheré
elemente fleksibel, dinamike dhe ge variojné edhe né perputhje me bashkébisedimet ge
kryhen nga titullarét e 1éndéve me studentét ¢do fillim viti né kuadér t€ prezantimit t€
1éndgs.

GVJ: Pér sa mé sipér, bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe vizitén né institucion,
konstatimet dhe rekomandimet € 1éna nga GVJ géndrojné dhe mbéshteten dhe nga
komenti/sqarimi i dhéné nga institucioni. Raporti né kété piké nuk ka ndryshim.

3. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I1.7, Kriteri 1 dhe konkluzione,

GVB Koment:

Ka njé shtim té ndjeshém t& marréveshjeve institucionale nga viti n€ vit qofshin kéto né
formén e MOU me IAL, institucione partnere apo industri, apo qofshin kéto marréveshje
pér exchange Erasmus Plus etj. Tendenca né rritje t€ dukshme € numrit té€ marréveshjeve
nga viti né vit éshté reflektuar edhe né njé numeér t€ shtuar aplikime projektesh t&
pérbashkéta me universitetet apo institucionet partneré p.sh. ne vitin akademik 2022-2023
jané nenshkruar 7 marréveshje té reja krahas 51 marréveshjeve aktive ekzistente né formén
¢ Memorandum Mirekuptimi dhe Erasmus+ (Evidenca Nr.25 Lista e Bashkepunimeve dhe
MoU). Marréveshjet e reja té lidhura gjenden né Evidencén Shtesé Nr. 2 Lista e
Marréveshjeve pér 2022-2023. Gjithashtu jané hartuar 11 aplikime pér projekte né
bashképunim me institucionet e tjera. Duke qéné se tashme projektet jané multidisiplinore
dhe né t& shumtén e rasteve komponentét e teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit
jané pjesé integrale e tyre, Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka géné pjesé
thelbésore e hartimit té paketés sé aplikimit pér kéto projekte, heré si njési udhéheqése
Lead dhe heré si zbatues i aktiviteteve specifike.

GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi dhe dokumentacionin shtesé t€ véné né dispozion nga
IAL, né vijim té dokumentacionit t& paraqitur dhe vizités né institucion, evidenton se
konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ géndrojné. Raporti né kété piké nuk ka

ndryshim.

4. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin II1.4, kriteri 4 dhe Konkluzione,

GVB Koment

Ka njé shtim t& ndjeshém t& marréveshjeve institucionale nga viti n€ vit qofshin kéto né
formén e MOU me IAL, institucione partnere apo industri, apo qofshin kéto marréveshje
pér exchange Erasmus Plus etj. Tendenca né rritje t€ dukshme t€ numrit t€ marréveshjeve
nga viti né vit éshté reflektuar edhe né njé numér t€ shtuar aplikime projektesh té
pérbashkéta me universitetet apo institucionet partneré p.sh. ne vitin akademik 2022-2023
jané nenshkruar 7 marréveshje té reja krahas 51 marréveshjeve aktive ekzistente né formén
e Memorandum Mirekuptimi dhe Erasmus+ (Evidenca Nr.25 Lista e Bashkepunimeve dhe
MoU). Marréveshjet e reja t€ lidhura gjenden né Evidencén Shtesé Nr. 2 Lista e
Marréveshjeve pér 2022-2023. Gjithashtu jané hartuar 11 aplikime pér projekte né
bashképunim me institucionet e tjera. Duke géné se tashme projektet jané multidisiplinore
dhe né té shumtén e rasteve komponentét e teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit
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jané pjesé integrale e tyre, Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka géné pjesé
thelbésore e hartimit t& paketés sé aplikimit pér kéto projekte, heré si njési udhéheqgése
Lead dhe heré si zbatues i aktiviteteve specifike. .

GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi dhe dokumentacionin shtesé té véné né dispozion nga
IAL, né vijim t¢ dokumentacionit t¢ paraqgitur dhe vizités né institucion, evidenton se
konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ qéndrojné. Raporti né kété piké nuk ka

ndryshim.

5. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.2, Kriteri 3

GVB Koment

Kolegji Universitar Bedér dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike kané marreveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme té fushés sé teknologjisé sé infomacionit dhe
komunikimit. (Evidencé Shtesé 3. Lista e insitucioneve me té cilat Bedér ka marréveshje
bashképunimi pér zhvillimin e praktikave). Duke marré né konsideraté dhe numrin e
rregjistrimeve té studentéve né programin master departamenti nuk ka patur véshtirési né
gjetjen e institucioneve pér kryerjen e praktikave, por studentét jané pérfshiré né praktiké
mé shumé se njé heré dhe me shumé se prané njé institucioni edhe né formén e
internshipeve krahas praktikés s€ detyruar. Gjithsesi KU Bedér dhe Departamenti i
Shkecave Kompjuterike né vazhdim do punojné pér shtimin e marréveshjeve me
institucione t& fushes sé teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit. Shtimi nga viti né
vit i marréveshjeve jep mé shumé hapésira edhe pér shtimin e marréveshjeve me partneré
né fushén e teknologjisé dhe ofrimin e mé shumé mundésive pér studentét pér kryerjen e
praktikave profesionale.

GVJ:Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi komentet dhe dokumentacionin shtesé t€ véné né
dispozion nga IAL, né vijim t& dokumentacionit t€ paraqgitur dhe vizit€s né institucion,
evidenton se konstatimet dhe rekomandimet e léna nga GVJ géndrojné. Raporti né kété

piké nuk ka ndryshim.

6. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.3, Kriteri 8 dhe Standardin 1.4,
Kriteri 5,
GVB Koment
Cdo vit Departamenti i Shkencave Kompjuterike pércjell prané rektoratit listén me libra
pér pérditésimin e literaturés né bazé t€ kérkesave té ardhura nga lektorét.
Departamenti me kerkesén e tij dhe me mbéshtetjen e institucionit bén né ményré t€
pérvitshme porosi pér tekste-literaturé té viteve t€ fundit pér tju shtuar fondit té bibliotekés
dhe kjo prirje do t& vazhdojé dhe né vijim me prioritet shtimin e fondit t€ literaturés fizike
né fushén e shkencave kompjuterike.
GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi komentet dhe dokumentacionin shtesé t€ véné né
dispozion nga IAL, né vijim t& dokumentacionit té paragitur dhe vizités né institucion,
evidenton se konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ géndrojné. Raporti né kété

piké nuk ka ndryshim.

7. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.5, Kriteri 5,
GVB Koment
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Bedér ka géné né kategorine e “Kolegjeve Universitare” sipas ligjit pér Arsimin e Larté jo-
Fitimprures, Bedér funksionon me njé buxhet t& centralizuar. Qéndrueshmeria financiare
insitucionale né t& njéjtén kohé nénkupton géndrueshmeri financiare t€ programit t€
studimit né realizimin e procesit mésimor-kerkimor, mbarévajtien e programit dhe
mbéshtetjen e studentéve pavarésisht numrit t€ student€ve té rregjistruar. Hapja e
programeve master né ¢do departament éshté pjesé e tradités s¢ KUB gé studentéve t€ tij
ti ofrojé njé alternativé serioze pér té pérballuar ndjekjen e programeve té ciklit t€ dyté
duke pérfituar secili prej tyre njé zbritje té tarifés sé shkollimit dhe sipas renditjes pérfitojné
si vijon: i Pari 100%, i Dyti 80%, i Treti 60% dhe té Tjerét 50%.

Ashtu si¢ éshté konstantuar népérmjet Evidencave nr. 7, 11 dhe 65 pérkatésisht evidenca
pér “Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e fundit (tabela 18)”, “Pasqyra
Financiare” dhe “Projektbuxheti”, KUB ndér vite garanton qéndrueshméri financiare ku
pérveg té ardhurave nga studentét njé burim plotésues dhe garantor solidar €sht€ mbéshtetja
e njé rritie nga viti ne vit ku donator t¢ ndryshém si TEMCC (The World Muslim
Communities Courcil-Abu Dhabi) kané marréveshje pér mbéshtetje t€ pérvitshme per
Kolegjin Universitar Bedér, projekte dhe grante ku &shté rritur prezenca né projekte té
aplikuara dhe té fituara, si edhe té ardhura nga néngira, ofrim sherbime trajnime etj. Kolegji
Universitar Bedér éshté vazhdimisht né kérkim té fondeve nga shérbime, pérvec té
ardhurave nga studentét. Gjithashtu Kolegji Universitar Bedér né saj t€ késaj marréveshje
me TWMCC , ka aplikuar pér financimin e njé laboratori modern pér fushén e IT-sé
(Evidencé Shtesé 4. Projekti pér laboratorin gé pritet t€ mbéshtetet nga Abu Dhabi)

GVJ: Pér sa mé sipér, pasi vlerésoi dhe dokumentacionin shtes€ t€ véné né dispozion nga
IAL, né vijim té dokumentacionit t€ paraqitur dhe vizités n€ institucion, evidenton se
konstatimet dhe rekomandimet e 1éna nga GVJ géndrojné. Raporti né kété piké nuk ka

ndryshim.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Nr.219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al 7 7



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Shkenca Kompjuterike”

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga KU “Bedér”, GVIJ
konstaton se né misionin e tij, KU “Bedér” pércakton pérgatitjen e
individéve t& kualifikuar, népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né thelb
vlerat universale me géllim vénien né jeté t&€ ideve dhe projekteve gé
ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe mbaré shoqgérisé. Pjesé e
misionit t&6 KU “Bedér” éshté t& kontribuojé né mbéshtetje té prioriteteve
strategjike dhe interesave t€ zhvillimit t& vendit. N& planin strategjik KU
BEDER synon krijimin dhe konsolidimin e njé profili kombétar dhe
ndérkombétar, duke mundésuar pranimin e studentéve nga trevat
shgipfolése né rajon dhe né diasporé. Gjithashtu, né misionin e tij
Departamenti i Shkencave Kompjuterike (DSHK), qé¢ mbulon dhe
programin Master i Shkencave né “Shkenca kompjuterike” Eshté t€
pérgatisé me njohuri teorike dhe praktike individé profesionisté e t&
kualifikuar té cilét do t& kontribuojné né fushén e shkencave kompjuterike
me aftésité e tyre analitike, shkencore, teknologjike, sociale dhe financiare
né sektorét publik ose privat ku do t¢ angazhohen.

DVV Evidencé 10: Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, neni 4, pika 1;
DVV Evidencé 12: Plani strategjik Institucional;

DVV  Evidenca:  https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/rreth-
departamentit-9-8-15/651/652

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se programi studimit
Master i Shkencave né “Shkenca kompjuterike” &shté hartuar né pérputhje
me qéllimet, misionin dhe fushén e veprimtarisé s&é Kolegjit Universitar
“Bedér”. GVJ konstaton se programi i studimit &sht€ konceptuar né
harmoni me strategjiné e institucionit né t& cilén shkencat kompjuterike
jané pércaktuar si njé nga fushat ku KU BEDER ofron programe studimi.
Statuti i KU BEDER pércakton qarté drejtimet prioritare akademike té tij.
Né thuhet shprehimisht se “KU “Bedér”, né té gjithé veprimtaring e tij, ka
pér qéllim t& pérgatisé specialisté té larté me dije t€ nivelit bashkékohor né
fushén e teknologjisé sé informacionit, shkencave kompjuterike duke
zhvilluar programe studimi né profilet pérkatése né auditoré”, kjo e
mbéshtetur dhe me rregulloret pérkatése.
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DVV Evidencé 10: Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, nenet 1dhe 4,
pika 2.a;

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 25:Rregullorja mbi Organizimin Akademik;

DVYV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjit€ kombétare t€
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t€ zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

KU “Bedér” ofron programe té ciklit t& paré dhe té dyté té studimeve dhe
né fushén e shkencave kompjuterike. N&é planin strategjik t&€ IAL thuhet
shprehimisht: “KU “Bedér” synon t¢ shndérrohet né njé institucion arsimor
me karakter ndérkombétar, duke ofruar mundési studimi jo vetém pér
shqiptarét, por edhe pér té huajt, duke kontribuar né promovimin e
Shqipérisé si njé qendér rajonale e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”.
Misioni i programit t& studimit Master i shkencave né “Shkenca
Kompjuterike” éshté konsolidimi i praktikave t€ fituara gjaté viteve té para
si né pérgatitjen teorike ashtu dhe até laboratorike e profesionale.

DVYV Evidenca 15: Studimi i tregut te programit Master;
DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/master-i-
shkencave-ne-shkenca-kompjuterike-7-16/616/692

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se KU “Bedér” ka né
misionin e tij, objektiv kryesor pérgatitien e individéve té kualifikuar,
népérmjet njé filozofie arsimimi qé ka né thelb vlerat kombétare dhe
ndérkombétare me qéllim vénien né jeté té ideve dhe projekteve gé ndikojné
né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe mbaré shoqérisé, duke ofruar
mundési studimi jo vetém pér shqiptarét né rajon, por edhe pér té huajt,
duke kontribuar né promovimin e Shqipérisé si njé qendér rajonale e
arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”, kjo e mbéshtetur dhe me
rregulloret pérkatése qé jané né harmoni me dokumentacionin vendas dhe
ndérkombétar, si dhe pasqyrojné nevojat dhe trendin e tregut té punés.

GV]J konstaton, nga vlerésimi i dokumentacionit, vizitave né institucion
dhe dokumentacionit shtesé t& kérkuar, se KU “BEDER” ka pérvojé 12
vjegare né fushén akademike dhe disponon kapacitetet si né infrastrukturé
dhe struktura ndihmése dhe burimet e duhura. Programi i studimit ofrohet
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pér ofrimin e njé programi
studimi né até fushé.

nga DSHK. Referuar t& dhénave tabelore né RVB, Fakulteti i Teknolog]ﬁ
dhe Biznesit pér vitin akademik 2022-2023 ka gjithsej 37 pedagogé, nga té
cilét 24 jané PAE nga ku: 1 Prof.Dr., 1 Prof.As. dhe 8 kané kané gradén
Dr., dhe 14 asistent lektoré me Master i Shkencave, ku 1 éshté né process
doktorature dhe 13 jané PAK, nga té cilét 3 kané gradén Dr. dhe 10 Asistent
Lektoré me Master i Shkencave. Ndérsa DSHK ka 9 PAE dhe 12 PAK.

DVV Evidenca 15: Aneks Tabelat Pérmbledhése 1 dhe 2;
DVV Evidenca 67: CV te stafit akademik.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Nijésia kryesore, Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit, ofron programe
studimi né fushén e teknologjisé dhe shkencave kompjuterike qé prej vitit
2018. Kjo njési kryesore ofron gjithashtu dy programe té tjera ne fushén e
teknologjisé dhe shkencave kompjuterike: Bachelor ne " Teknologji
Informacioni dhe Komunikimi” dhe Program Profesional 2 vjecar
"Programim ne Web”. Programi i studimit Master i shkencave né
“Shkenca Kompjuterike” ka si fushé t€ pérgjithshme fushén e shkencave
kompjuterike dhe specifike né menaxhimin e t€¢ dhénave né sasi t¢ médha
(Big Data) té gjeneruara nga sistemet informatike lokale dhe t€ shpérndara
duke pérdorur metodat dhe mjetet mé t€ avancuara t€ Inteligjencés
artificiale. Kéto fusha jané né pérputhje me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé pérgjegjés pér kété program.

DVV Evidenca 16 Organigrama e Fakultetit;

DVV Evidenca 24: Organigrama e Instuticionit KUB;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”.

DVV  Evidenca:  https://www.beder.edu.al/sh/content/default/rreth-
fakultetit-7-15/657/658

Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né€ njé
drejtim specifik, jashté profilit té
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Ky program ofrohet brenda profilit t¢ KU “BEDER”.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t€
larté ofron trajnime profesionale
t& métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Programi i studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike” éshté
hapur pér heré té paré né vitin akademik 2021-2022 dhe si i tillé nuk ka
student t& diplomuar. DSHK ka zhvilluar trajnime profesionale si:

1. Code Camp Albania (Trajnim Kombétar pér zhvillimin e
Softuereve) né bashképunim me kompanit€ private(ATOM
Computers);

2. Intership prané kompanive gjaté zhvillimit t€ léndéve t€ vecanta;

3. Trajnime nga lektoré t€ ftuar, nga jeta akademike dhe nga
industria, né fushat respektive brenda dhe jashté vendit.
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Informacioni éshté publikuar dhe né fagen zyrtare t€ KU “BEDER”.

DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022;

DVV Evidenca 23: Trajnimet me prof Hung;

DVV Evidenca 27: Pershkrimi i aktiviteteve te njesise ne 3 vitet e fundit;
DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/news/activities_list/

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t¢ frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave
mes njésive e personelit, marrjes
sé pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té punés
sé tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ evidenton se KU “BEDER” ka
eksperiencé 12 vjecare né fushén akademike, kapacitetet si né burime
burimet e duhura né mbéshtjetje té fushés sé shkencave kompjuterike, né
infrastrukturé dhe struktura ndihmése. Njésia kryesore ofron programe
studimi né fushén e teknologjisé dhe shkencave kompjuterike qé prej vitit
2018. Fushat e pérgjithshme dhe specifike té programit té studimit Master
i shkencave né “Shkenca Kompjuterike” jané né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé bazé pérgjegjése. Programi i studimit
Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike” nuk ka student té
diplomuar dhe kété vit akademik diplomohen té parét, por nga njésia
kryesore dhe ajo bazé jané zhvilluar trajnime profesionale, ku kané
pérfituar dhe studentét e kétij program studimi. ‘

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ evidenton se IAL siguron
bashképunimin dhe realizon ndarjen e detyrave mes njésive e personelit né
rregulloret, si dhe ndjekjen e zbatimit t& tyre. Nga vlerésimi rezulton se
DSHK menaxhon dhe drejton me efektivitet programin e ciklit t€ dytg,
programi i studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, i cili
ka njé kohézgjatje 2-vjegare dhe né total pérmban 120 kredite. GVJ
konstatoi qé ndarja e detyrave, vendimmarrja dhe llogaridhénia jané t€
harmonizuara mé sé miri né aktet rregullatore t€ institucionit. Njésia bazé
ka peshén kryesore pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit t€ studimit.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVYV Evidenca 25:Rregullorja mbi Organizimin Akademik;

DVYV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike;
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DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022;
DVV Evidenca 16: RAPORTI I NJSBC 2021- 202;
DVV Evidenca: Minutat gjate vizites ne IAL.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

GV]J evidenton se KU “Bedér” ka nénshkruar marréveshje bashképunimi
ndérinstitucionale me institucione shtetérore dhe IAL brenda dhe jashté
vendit, si dhe me kompani t& biznesit, pjesé e komunitetit t€ biznesit ose
tregut té punés jo vetém né vend. JAL duhet t& zgjerojé bashkepunimet
aktuale, me universitete apo institucione kérkimore brenda dhe jasht€
vendit, kjo né funksion té projekteve t€ kérkimit shkencor.

DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022;

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimeve dhe MOU;

DVV Evidenca 20: Marreveshje bashkepunimi ne kuader Erasmus me
Universitetet, Rumani, Kroaci, SHBA;

DVYV Evidenca: Minutat gjate vizites ne IAL.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj, dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademik dhe studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizités né KU “Bedér”, GVJ konstaton se
institucioni né mbéshtetje té programit t& studimit i ka kushtuar vemendje
t& vecanté praktikave léndore dhe profesionale t€ programit t€ studimit, si
né ambientet e KU “Bedér” dhe né kuadér té marréveshjeve t€ nénshkruara
me institucionet perkatese apo kompanive te biznesit (aktualisht 10
kompani). N& t& njéjtén kohé ka caktuar njé pérfagésues prané zyrés s¢
Planifikimit t& Karrierés né mbéshtetje pér pérzgjedhjen e institucionit ku
do té zhvillohet praktika profesionale dhe ndjekjen e zhvillimit te tyre. KU
“Bedér” ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dhe shkémbimi dhe
projektin ERASMUS +, pér personelin akademik dhe studenté me disa
Universitete ku ka pérfituar nga mobiliteti, si dhe rritja e kapaciteteve té
studentéve dhe stafit akademik. Né té nj&jtén kohé jané zhvilluar trajnime
profesionale nga personel akademik dhe t€ biznesit né vend dhe jashté. KU
“Bedér” ka aplikuar né thirrjet e reja t¢ Erasmus+ dhe projekte t€ reja t€
kérkimit shkencor, por aktualisht nuk ka projekte aktive. Nga IAL duhet t€
shtohet angazhimi dhe pérpjekjet pér zgjerimin e bashképunimeve aktuale,
me universitete apo institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit, kjo né
funksion t& pérfshirjes mé t& gjeré né projektet exchange dhe mobilitet t&
stafit dhe studentéve té programit t€ studimit.

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimeve dhe MOU;

DVYV Evidenca 20: Marreveshje bashkepunimi ne kuader Erasmus me
Universitetet, Rumani, Kroaci, SHBA;

DVV Evidenca 9; Memorandum crdf projekt;

DVV Evidenca 22: Raporti vjetor i Departamentit;

DVV Evidenca: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022.

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin

Departamenti i Shkencave Kompjuterike, pérgjegjés pér programin e
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e studimit harton raporte analitike
té pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té

realizimit t€ programit t€ studimit.

studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, né€ raportin vjetor
t& tij paraget njé analizé t¢ bashképunimit me aktorét e jashtém né kuadér
té procesit mésimor dhe formues.

DVV Evidenca 22: Raporti vjetor i Departamentit;
DVV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga DVV dhe
informacionit té siguruar gjaté vizités GVJ konstaton se KU “Bedér”
siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit té
programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor
dhe mobilitetit. KU “BEDER” ka aplikuar né thirrjet e reja té Erasmus+
dhe projekte té reja té kérkimit shkencor, por aktualisht nuk ka projekte
aktive, ku pérfitues éshté programi i studimit. Nga IAL duhet té shtohet
angazhimi dhe pérpjekjet pér zgjerimin e bashépunimeve aktuale, me
universitete apo institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit, kjo né
funksion té projekteve té kérkimit shkencor dhe né funksion té pérfshirjes
mé té gjeré né projektet exchange dhe mobilitet té stafit dhe studentéve té
programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

riteri 1. Elementet q¢ pérbéjné
strukturén e programit té studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar garté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t€
Krediteve (ECTS).

GVJ konstaton se struktura e programit t€ studimit Master i shkencave né
“Shkenca Kompjuterike” &shté organizuar né 1éndé t€ vlerésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi, dhe sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS). Ky
program studimi ka njé kohézgjatje 2 vite dhe né total 120 kredite dhe
pérmban t€ shprehura shpémdarjen e krediteve midis léndéve,
kategorizimin e 1éndéve, elementét e mésimdhénies etj, té cilat rezultojné
té paraqitura né pérputhje me akte ligjore e nénligjore.
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Nga shqyrtimi i programit mésimor, rezulton se ky program studimi ka nJT
ndarje t& qarté t& léndéve sipas kategorive té pércaktuara né VKM nr. 41,
daté 24. 1. 2018, dhe secila prej tyre ka té pércaktuar ngarkesén pérkatése
né kredite duke e respektuar totalin vjetor prej 60 kreditesh. P€rgindja sipas
secilit tip t& komponentit mésimor éshté:

e léndét bazé 10%;

o 1éndét karakterizuese 50%;

e léndét ndérdisiplinore 15%;
e léndét plotesuese 10%;

o detyrimet pérmbyllése 15 %.

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte; ‘

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése — Tabela 9;

DVV Evidenca‘z: https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/master-i-

shken cave—ne-sﬂzken ca-kompjuterike-7-16/616/692.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet té kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studitnit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike” synon
t'i pérgatisé dhe formojé studentét me njohuri té thelluara akademike,
kompetenca dhe njohuri t€ aplikuara né fushén e shkencave kompjuterike,
analizimit t¢ t& dhénave né ményré inteligjente dhe elementéve t€
sistemeve t€ jnformacionit, né ményré qé té arrijné pérmbushje
profesionale né njé treg kombétar, rajonal dhe botéror, si dhe t& pérgatisé
specialisté me kualifikim t€ lart¢ me njohuri nga fusha e programimit né
objekte dhe programimit né Web, menaxhimit t& bazave t& t& dhénave,
programimit inteligjent, sigurisé kibernetike dhe pérpunimit t€
informacionit né sasi t¢ médha. Ndér synimet kryesore t€ programit éshté
edhe pérgatitja e studentéve me aftési teorike dhe praktike, t€ gatshém pér
t’u pérballur me kushtet e njé tregu t€ hapur global né fushén e shkencave
kompjuterike, pérmes kombinimit té teorisé€ me praktikén. GVJ konstaton
se ky objektiv pérmbushet mjaft miré dhe kjo rezulton e shprehur qarté né
rregulloren e programit dhe né syllabuset e léndéve.

DVV Evidenca| 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;

DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/master-i-
shkencave-ne-shkenca-kompjuterike-7-1 6/616/692.

Kriteri 3. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés

Programi i studimit Master i shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka
pércaktuar ngarﬁesén 12 kredite pérrealizimin e praktikés profesionale dhe
18 kredite t& detyrimit pérmbyllés t& punimit t€ diplomés.
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profesionale dhe t¢ detyrimeve
pérmbyllése.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;
DVYV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése — Tabela 9.

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, qé
formojné mésues t€ arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t€ paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve t€ arsimit t&
mesém t€ ulét dhe t€ larté
organizohen si programe té ciklit
té dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése té
formimit.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér gind t&
krediteve né shérbim t€ formimit
té pérgjithshém psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, qé formojné
mésues té sé njéjtés fushé t&
mésuesisé, duhet té kené s€ paku
80 pér qind t€ kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né€ institucionet e
arsimit t€ lart€ me status t&
veganté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t€ larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadrin ligjor t€
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

GV]J konstaton se Programi i studimit Master i shkencave né “Shkenca
Kompjuterike” ka té pércaktuar formén e organizimit, pranimin e
studentéve dhe financimin né aktet rregullatore, né zbatim dhe né
pérputhje me aktet ligjore dhe rregullatore.

DVV Evidenca 10: Statusi i KUB;
DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”.

Kriteri 7. Programet e studimit,
té ciklit t& dyté Master, qé
ofrohen né té njéjtén fushé
studimi, si dhe me t& njéjtén
emértesé, duhet t& kené
pérmbajtje t&€ ngjashme né nivel,
sé paku 70 pér qind.

GV]J konstaton se programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike” ka njé plan mésimor t€ ngjashém programet e studimit né
fushé mbi masén 70 %, pasi dhe hapja e kétij programi €shté mbéshtetur
né eksperiencat mé té sukseshme dhe ndérkombétare t€ fushés.

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése — Tabela 9;
DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;
DVV Evidenca: htips://cmp.beder.edu.al/sh/content/default/master-i-

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé studimit dhe

GV]J konstaton KU “Bedér” éshté né proces kodifikimi t€ programit t&
studimit, né bazé t&¢ VKM nr. 310, daté 11.5.2022 "Pér specifikimet dhe
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klasifikimeve t€ béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i 1éndéve
t& programit.

pérmbajtjen e kodifikimit té programeve té studimit t€ ofruara nga

institucionet e arsimit

té larté né Republikén e Shqipérisé". Kodi i

propozuar pér programin e studimit éshté 72MS0619S.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t€ arsimit t&
larté, vendas dhe t& huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Ky program studimi

parashikimet ligjore e
brendshme rregullatore
Studimit.

éshté organizuar nga IAL né pérputhje me
nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té
dhe éshté né proces kodifikimi i programit té

Institucioni ka zhvilluar

akreditimit periodik. Ky

procesin e vlerésimit institucional né kuadér té
vlerésim u finalizua me Vendim t€ Bordit t&

Akreditimit Nr.57, daté 16.12.2021 gé e akrediton institucionin pér 5 vite
akademike. Njésité kryesore t€ Kolegjit Universitar “Bedér” jané
riorganizuar me Urdhér nr. 200, daté 3.7.2020 “Pér riorganizimin e njésive
kryesore t& Kolegjit Universitar “Bedér”.

Rezulton se Fakulteti i

Teknologjisé dhe Biznesit si njési kryesore

pérgjegjése pér kété program studimi, ka né pérbérje:

e Departamentin e Shkencave Kompjuterike;

e Departamentin e Ekonomise dhe Biznesit;

e Qendrén pér Zhvillim té Qéndrueshem dhe Inovacion;

Njésia kryesore “Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit” éshté riorganizuar

me urdhrin e Ministrit t€

Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 200, daté 3.7.2020

“Pér riorganizimin e njésive kryesore t¢ Kolegjit Universitar “Bedér”. Ky

Fakultet ka né pérbérje:

e Departamentin e Shkiencave Kompjuterike;

e Departamentin e Ekonomise dhe Biznesit;
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e Qendrén pér Zhvillim t&¢ Qéndrueshem dhe Inovacion. j

Pérvec programit t& studimit Master i shkencave n€ “Shkenca
Kompjuterike”, DSHK ofron studime dhe né 3 programe, njé program me
karakter profesional dhe 2 t& ciklit té paré bachelor. Struktura, detyrat dhe
pérgjegjésité e njésisé kryesore dhe asaj bazé qé jané pérgjegjése pér
programin e studimit, jané t& pércaktuara né statutin e institucionit dhe jané
né pérputhje me pércaktimet ligjore . Dekani i fakultetit mban titullin
akademik “Prof. As” ndérsa Pérgjegjési i Departamentit ka gradén
shkencore, “Doktor 1 Shkencave”.

Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit né vitin akademik 2022-2023, ka né
pérbérje té tij 37 pedagogé gjithsej, ndér té cilét, 24 jané personel akademik
efektiv (PAE), dhe 13 personel akademik me kontraté (PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2022-2023:
Departamenti i Ekonomisé dhe Biznesit:

- 7 PAE, ndér té cilét 3 me tityj / grada;

- 1 PAK;

Departamenti i Shkencave Kompjuterike:

- 9 PAE, ndér té cilét 3 me tituj / grada;

- 12 PAK, ndér té cilét 3 me titvj / grada;

Qendra pér Zhvillim t¢ Qéndrueshém dhe Inovacion:

- 8 PAE, ndér té cilét 3 me tituj / grada:

- 0 PAK;

Ndérsa stafi akademik i Departamentit té Shkencave Kompjuterike dhe
Njésia kryesore “Fakulteti i Teknologjisé dhe Biznesit”, qé jan€ pérgjegjés
pér programin e studimit, né vitin akademik 2022-2023 &shté: 6 personel
akademik efektiv (PAE), nga té cilét 4 me grada shkencore dhe 7 staf
akademik me kontraté (PAK), nga t€ cilét 3 me grada shkencore. Raporti
PAE/PAK pér kété program studimi &shté si:

Viti akademik Raporti PAE/PAK
2021-2022 7/5
2022-2023 6/7

Vlen té theksojmé qé personeli i ftuar akademik jané ekspert€ me
eksperiencé dhe té certifikuar né fushat dhe modulet g¢ mbulojné dhe nga
agjenci shtetérore dhe kompani lider né fushat respektive. Nga verifikimi 1
personelit akademik i pérfshiré né mésimdhénie, konstatohet njé
géndrueshméri né stafin akademik.

Pér sa mé sipér GVJ konstaton se njésia kryesore dhe njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér numrin dhe kualifikimin grada/tituj t€ PAE.
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Personeli akademik (PAE dhe PAK) i njésisé kryesore dhe njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit duhet té& kené minimumi gradén
shkencore “Doktor” sipas kriterit té parashikuar né Ligjin 80/2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimit Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté
t& Republikés sé¢ Shqipérisé”, neni 59, pika 6 ku citohet: “Personeli
akademik, qé angazhohet né mésimdhénie, duhet t€ keté sé paku kualifikim
t¢ ciklit pasardhés”. Ky kriter nuk pérmbushet pasi nga 13 anétar€ t€
personelit akademik (PAE dhe PAK) pér vitin akademik 2022-2023, 6 jané
me gradén Master i Shkencave.

Nga verifikimi i t& dhénave statistikore, u konstatua se ngarkesa mésimore
€shté mbuluar si mé poshté:

e  pér vitin 2021-2022, 60 % nga PAE dhe 40% PAK;
e pér vitin 2022-2023, mbi 73% nga PAE dhe 27 % PAK.

Kriteri qé stafi akademik PAE té mbulojé t€ paktén 70% te ngarkesés
pérmbushet vetém pér vitin akademik 2022-2023.

DVV Evidenca 6: Urdher per riorganizimin e njesive kryesore te KUB;
DVYV Evidenca 10: Statusi i KUB;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése — Tabela 1, 2 dhe 6.2;
DVV Evidenca shtesé: 22. Tabela e ngarkeses;

DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;

DVV Evidenca: htips://beder.edu.al/sh/content/default/rreth-fakultetit-
13-7/657/658;

DVV Evidenca: htips://beder.edu.al/sh/content/default/departamenti-i-
shkencave-kompjuterike-10-6/657/59.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
meésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ DVV dhe vizita né IAL, GVJ konstaton
se njésia kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, né
plotésim té detyrimeve t€ pércaktuara ligjore ka t€ angazhuar pér
programin e studimit, 2 personel ndihmés akademik pér realizimin e
laboratoréve dhe praktikave mésimore.

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése — Tabela 1, 2;

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit té
programit t€ studimit, i cili €shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ DVV dhe vizita né IAL, GVJ konstaton
se DSHK si njési bazé pérgjegjése pér programin e studimit Master i
shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka caktuar késhilltarin akademik t&
programit t& studimit, q&é &shté dhe koordinatori i programit té studimit -
me vendim té Késhillit t¢ DSHK. Ai kryen detyrat e ngarkuara dhe merr
masat e nevojshme né funksion t& mbarévajtjes sé programit t€ studimit.

DVV Evidenca. 25: Rregullorja mbi organizimin akademik”, neni 18;
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praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik.

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t€ dyt€, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t€
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té DVV dhe vizita né IAL, GVJ evidenton
se kriteret e kétij standarti pér programin e studimit pérmbushen kryesisht,
pasi kérkesat ligjore dhe standardet e cilésisé pér njésiné kryesore dhe
bazé pérgjegjése pérmbushen, por nuk pérmbushet shkalla e
kualifikimit(titujt) e personelit akademik gé mbulon programin e studimit
dhe kriteri gé stafi akademik PAE t¢ mbulojé té paktén 70% te ngarkesés
pérmbushet vetém pér vitin akademik 2022-2023.

GV]J konstaton se Departamenti i Shkencave Kompjuterike, si njésia bazé
pérgjegjése pér ofrimin e Programit té studimit Master 1 Shkencave né
“Shkenca kompjuterike”, disponon t& gjithé informacionin e nevojshém
pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit. Ky
informacion publikohet dhe né fagen kryesore t& KU “Bedér” duke
pérfshiré plan programin e studimit. Departamenti i Shkencave
Kompjuterike, disponon informacionet dhe ka véné né dispozicion
dokumentacionin pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit si: rregulloren, programin mésimor, syllabuset e 1éndéve, stafin
akademik té programit etj.

DVV Evidenca 6: Urdher per riorganizimin e njesive kryesore te KUB;
DVV Evidenca 10: Statusi i KUB;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”; :

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése

DVV Evidenca shtesé: 22. Tabela e ngarkeses;

DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;

DVV Evidenca: https://beder.edu.al/sh/content/default/rreth-fakultetit-
13-7/657/658; '
DVV Evidenca: https://beder.edu.al/sh/content/default/departamenti-i-
shkencave-kompjuterike-10-6/657/59.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore

GV konstaton se veprimtarité formuese jan€ shpérndaré né pérputhje me
VKM 41, dt.24.01.2018. Veprimtarité formuese kan€ njé shpérdarje si né
tabelén méposhté:
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té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Kategoria | Pershkrimi %  sipas | Kredite/ | %
VKM 41 ECTS

A Léndé bazé 5%-10% 12 10%

B Léndé¢ karakterizuese 50% - 60% | 60 50%

C Léndé ndérdisiplinore/ | 12%-20% | 18 15%
integruese

D Léndé plotésuese | 10% 12 10%
(praktika profesionale)

E Detyrime  pérmbyllése | 10%-15% | 18 15%
(punimi u diplomés)

Nga shqyrtimi i rregullores sé programit, planit mésimor dhe syllabuseve,
GVJ konstaton se programi pérmban 17 1€ndé, nga té cilat 2 me zgjedhje +
praktikén profesionale + punimin e diplomés. Né syllabuset e léndéve
paragitet qarté ndarja e elementéve t€ 1éndés (leksion, seminar, laborator,
detyré apo project kursi).
Programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”,
pérmban planin mésimor, ku pérfshihet informacion i nevojshém pér:
a) ngarkesén mésimore, sipas veprimtarive mésimore: leksion,
seminar, laborator, detyre kursi etj;
b) orét né auditor/ jashté auditorit, q& studenti kryen pér secilén 1éndé
dhe pér cdo element t€ saj, gjaté njé semestri;
c¢) Grupin e 1éndéve qé studenti kryen ¢do semester dhe ¢do vit
akademik;
d) Numrin total t& krediteve qé fiton studenti si dhe numrin e
krediteve pér secilén 1éndé.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabelat 9,10,11,12.1 dhe
12.2

DVV Evidenca shtesé: 22. Tabela e ngarkeses;

DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se ‘Rregullorja e
programit té studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” dhe
rregullorja e transferimit t€ studimeve, pérmbajné t€ gjitha informacionet
nevojshme qé lidhen me pranimin, regjistrimin, transferimin dhe
ekuivalentimin e studimeve. GVJ citon nga rregullorja e programit:
“Kriteret e pranimit t€ studentéve propozohen nga DSHK dhe miratohen
nga Senati Akademik brenda periudhés s¢ pércaktuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin dhe dérgohen né institucionet e MAS, QSHA dhe
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RASH: Kriteret publikohen dhe jané té aksesueshme né portalin U-Albania
dhe né fagen zyrtare t¢ KU “BEDER”.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit t¢ Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca 27: Rregullorja e Transferimit té Studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t€
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet
e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se né rregulloren e
programit té studimit, si dhe né syllabuset e léndéve, paragitet informacion
i hollésishém mbi detyrimin e frekuentimit / ndjekjes sé programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve, etj. Syllabuset e léndéve jané hartuar sipas
formatit t& miratuar sipas Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 41, dt. 24.
01. 2018 dhe informojné né lidhje me detyrimin pér frekuentimin/ ndjekjen
e programit nga studenti, ményrén e vlerésimit t¢ dijeve, literaturén, sasia
e oréve mésimore pér ¢do tematiké té 1éndés, pedagogun e 1€ndés etj. GVJ
evidenton se né syllabuset e léndéve mungon titullari i 1éndés né shumicén
prej tyre dhe nuk jané t€ pércaktuara temat e detyrave/projekteve t€ kursit
dhe t&€ punéve laboratorike.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;
DVYV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve.

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit éshté né pérmirésim
dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se né IAL jané t€
mirépércaktuara procedurat g€ ndigen pér pérmirésimet dhe ndryshimet né
pérmbajtjen e programit t€ studimit, né fillim t€ cdo viti akademik.
Aktualisht ka pérmirésime t€ disa syllabuseve, por nuk ka ndryshime né
planin mésimor té programit t€ studimit.

shqip dhe anglisht.
DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit t¢é Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;
DVYV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabelat 9,10,11dhe 14;
DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve;
Konkluzione Njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit té studimit Master i

Shkencave né “Shkeca kompjuterike” disponon té gjithé informacionin e
nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té
studimit. Ky informacion publikohet dhe né fagen kryesore té KU
“BEDER” duke pérfshiré plan programin e studimit, né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté. GVJ
rekomandon té shtohet dhe plotésohet né syllabuset e léndéve té programit
té studimit, né rastet e munguara titullari i léndeés, si dhe té pércaktohen
temat e detyrave/projekteve té kursit dhe té punéve laboratorike.
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVIJ konstaton se emértimi i programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Shkenca kompjuterike” éshté né pérputhje me fushén akademike té tij.
Shpérndarja e 1éndéve dhe pérmbajtja e veprimtarive mundéson pérgatitjen
¢ studentéve me aftési teorike dhe praktike. Praktikat léndore dhe
aktivitetet pé aftésimin e tyre professional né institucione dhe kompani t&
ndryshme u kané mundésuar studentéve aftésimin dhe né disa raste
punésimin e studentéve.

DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/news/activities_list/.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké €shté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare. N& rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ konstaton
se mundésohet arritja e objektivave formues té€ programit t€ studimit
Master i Shkencave né “Shkenca kompjuterike” dhe rezultateve té pritshme
t¢ t€ nxénit dhe kérkimit shkencor. Disa 1éndé t€ réndésishme pér
realizimin e objektivave dhe rezultateteve t€ programit t&¢ studimit, né
fushén e shkencave kompjuterike jané: “Data Mining I dhe II”, “Sisteme
operimi té avancuara”, “Programim OO i avancuar”,” Sistemet e
menaxhimit t€ bazave t€ t€ dhénave”, “Sistemet e shpérndara dhe Cloud
Computing”, “Programim i Avancuar ne Python” dhe “Siguria né Rrjetat
kompjuterike”. Shpérndarja e ngarkesés mésimore né t€ katért semestrat e

realizimit t& programit ésht€ e balancuar me 30 kredite pér ¢do semester.

Ngarkesa mésimore javore éshté:

1. Semestril 22 oré;
2. Semestri II 21 oré;
3. Semestri III 22 oré;
4. Semestri IV 5 oré.

Struktura, 1éndét dhe raporti teori-praktiké jané né pérputhje me profilin e
shkencave kompjuterike. Raporti teori/praktiké né auditor éshté 64% me
36 %. Ky program studimi €shté i pérafruar me programe t€ ngjashme
ndérkombétare, pasi dhe hapja e kétij programi €shté mbéshtetur né
eksperiencat mé t€ sukseshme dhe ndérkombétare t€ fushés duke
mundésuar arritien e objektivave formues, kérkimin shkencor dhe
formimin e specialistéve té afté né fushén e shkencave kompjuterike.

Studenté t€ kétij programi studimi kané marré pjesé né konferenca
shkencore me mentorimin e stafit akademik qé mbulon programin e
studimit.

DVYV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabelat 9, 10 dhe 13
DVV Evidenca shtesé 30: Shembull Orari mesimor (tt.beder.edu.al);
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DVV Evidenca shtesé 28: Lista e konferencave dhe e botimeve te stafit
dhe studenteve viti akademik 2021-2022;
DVV Evidenca: https://tt.beder.edu.al.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t€ studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Né kété program studimi 675 oré né auditor jané leksione, 225 oré né
auditor jané seminare, 75 oré né auditor jan€ laboratore dhe 30 oré jané
praktiké. Numri i oréve pér diplomén éshté 45 dhe numri i oréve pér studim
individuale éshté 1950. Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me
studentét si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit evidentohet se raportet
midis formimit teorik dhe praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues, tranferim t& studimeve dhe mobilitet gjaté studimit, si dhe
aftésimin e tyre pér tregun e punés né fushén e shkencave kompjuterike.

DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabelat 9,10,11,13 dhe 14;
DVV Evidenca shtesé 22: Tabela e ngarkeses;
DVYV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve.

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e 1éndéve /moduleve)
pérditésohen né ményre t&
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve té fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se né IAL jané té
mirépércaktuara procedurat qé ndigen pér pérmirésimet dhe ndryshimet né
planin mésimor t€ programit t€ studimit dhe syllabuset e programit té
studimit. Ng fillim té cdo viti akademik, syllabuset ngarkohen né sistemin
informatik Beder Information System (BIS) bashké me pérditesimet e
nevojshme duke pércaktuar edhe literaturén e detyruar dhe literaturén
ndihmése. Nga vlerésimi i literaturés sé 1éndéve, né syllabuse, konstatohet
qé pér njé pjesé té tyre, nuk éshté e 5 viteve t& fundit sipas kriterit pérkatés.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVYV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabelat 9,10,11dhe 14;
DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara.

NE pérputhje dhe me rregulloret pérkatése, qéllimi kryesor 1 programeve té
studimit t€ ciklit t€ dyté "Master i shkencave" éshté t€ pajisin té diplomuarit
me njohuri t€ thelluara teorike dhe aftésim pér kérkim shkencor né njé
fushé té caktuar. Ky program studimi &éshté hapur mbéshtetur né
eksperienca té sukseshme dhe ndérkombétare té€ fushés duke mundésuar
arritjen e objektivave formues dhe pérfitimin e njohurive, formimin e
specialistéve t€ afté né fushén e shkencave kompjuterike. Studentét e
programit té studimit kané marré pjesé né konferenca né fushén e
shkencave kompjuterike.

DVYV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte, neni 3;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVYV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabela 22;

DVV Evidenca 26: Syllabuset e Lendeve.
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Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut € punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit jep mundési t& métejshme studimi dhe |
punésimi té studentéve né pérputhje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut
té punés. Kété e tregon shkalla e larté e punésimit t€ studentéve té
programit té studimit, né institucione dhe kompani t€ njohura t€ fushés.

DVV Evidenca shtesé¢ 3: Kompanite ku jane punesuar studentet e
masterit te Shkenca Kompjuterike.

Konkluzione

Kriteri 1. Pér p€rmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t€
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, pérputhje me nivelin 7 té KSHK-sé, rezultateve té té
nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés né fushén
e shkencave kompjuterike. GVJ rekomandon qé né syllabuset e léndéve té
azhornohet literatura, pasi duhet té jeté e 5 viteve té fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se né IAL jané hartuar
politikat e KU “Bedér” pér pérmirésimin e programeve t€ studimit.
Vlerésimi i programeve té studimit dhe i mésimdhénies realizohet me
mbledhjen e t& dhénave sasiore dhe cilésore duke marré parasysh mendimet
dhe reagimet e personelit t& KU “Bedér”, studentéve t€ programit t€
studimit, t& diplomuareve si dhe ekspertévé t€ jashtém, qé bashképunojné
me IAL. Vlerésimi ka pér géllim identifikimin e pikave t& forta dhe atyre
qé kané nevojé pér pérmirésim dhe kjo vlen pér t€ gjitha programet e
studimit gé ofron IAL.

Gjaté takimeve né AL, GVJ konstatoi se departamenti dhe késhilltari i
karrierés, né bashképunim me zyrén e planifikimit t€ karrierés organizojné
takime dhe aktivitete t€ stafit akademik dhe studentéve me t€ ftuar nga
bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga institucione partnere dhe
tregu i punés. Keto takime kan€ né fokus pérmirésimin e pérmbajtjes s€
programit té studimit, né pérputhje me komentet dhe sugjerimet e marra
nga punédhénésit, qé pérfagésojné njé kontribut té vlefshém né procesin e
rishikimit vjetor t€ programit t€ studimit me zhvillimet teknologjike,
kérkesat dhe pritshmérité e tregut kombétar dhe ndérkombétar t€ punés.
Gjithashtu u konstatua njé bashképunim shumé i ngushté me
bashképunétoré dhe partneré t€ ndryshém nga tregu i punés té cilét ftohen
dhe té japin mésim. DSHK nuk ka depozituar njé studim t€ miréfillté t€
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tregut té punés pér programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca |
kompjuterike”.

DVV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimi;

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfaqesuesin ne Zyren e karrieres;

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;

DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities_list/.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit té studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

Né kuadér té pérmirésimit t& programit, [AL nxit dhe pérfshin né diskutime

dhe studentét népérmjet:

1. Anketimit pér vlerésimin e cilésis€ s¢ programit t€ studimit nga
studentét e regjistruar qé realizohet né semestrin e fundit me studentét
né prag diplomimi. Vlerésimi i cilésisé s¢ programit t€ studimit nga
studentét e diplomuar realizohet pas diplomimit.

2. Pérshirjen né strukturat e monitorimit dhe sigurimit t€ cilésisé

3. Pjesémarrjen né késhillin e DSHK.

Studentét e paré té kétij program studimi diplomohen né vitina kademik

2022-2023.

DVYV Evidenca 38: Anketa me studenté pér programin e studimit;
DVV Evidenca: Aneks Tabelat pérmbledhése, Tabela 24;
DVV Evidenca 10: Prezantimi i NJSBC pér studentét.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t€ ndryshme né
bashképunim me 1tjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e
mjekeésisé) dhe institucione
publike e private.

DSHK né zbatim té marréveshjeve dhe bashképunimit me ekspértét né
fushén e shkencave kompjuterike, kompanité e sukseshme qé operojné né
vend, mé institucionet partnere ndérkombétare dhe Agjencité shtetérore né
vend, bashképunon duke ftuar si staf PAK, si lektor i ftuar, aktivitete
specifike teknologjike t& pérbashkéta apo né bashképunimet né kuadér té
praktikave dhe intershipeve léndore apo dhe projekteve t€ pérbashkéta. Té
gjitha kéto reflektohen né nevojat pér pérmirésim dhe azhornim t€
kurrikulave t€ programit t€ studimit.

DVV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimi;

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
petrfaqesuesin ne 7yren e karrieres;

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;

DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities_list/.

Konkluzione

GVJ evidenton se né IAL, njésité pérgjegjése angazhohen né pérfshirjen e
studentéve dhe partneréve, bashképunétoréve né hartimin  dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat dhe kérkesat né fushé. GVJ rekomandon
qé DSHK duhet té kryejé njé studim té miréfillté té tregut té punés pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca kompjuterike”, né
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ményré qé té reflektojé pérmirésimet e nevojshme qé lidhen me zhvillimin
dhe prirjet kombétare dhe globale té zhvillimit.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré
t€ institucionit.

Statuti i KU “BEDER” pércakton prioritetet dhe objektivat kryesoré t&
programeve té studimit q& ofron. Prioriteti kryesor €shté kérkimi shkencor
né pérputhje me objektivat madhoré té institucionit. Kéto prioritete dhe
objektiva jané té pércaktuara mé qarté e me detaje né rregulloret e veganta:

1. Rregullorja e studimeve dhe provimeve t& ciklit t€ dyté;
2. Rregullorja e Programit t& Studimit Master i Shkencave né
Shkenca Kompjuterike.

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”,

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t€
personelit akademik dhe fushén e
veganté t€ studimit.

DSHK synon rritjen e cilésisé sé programeve té studimit dhe nxit,
mbéshtet, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies dhe
veprimtarité kérkimore t& departamentit dhe programit t€ studimit. Pér
maksimizim té arritjeve, duhet gé stafi t& mbulojé dhe péfshihet né fushén
e ekspertizés, pra duke respektuar liriné akademike té personelit akademik
dhe fushén e veganté t& studimit té tyre. Ky kujdes fillon g€ né momentin
e rekrutimit t& stafit t€ ri.

DVV Evidencé: Takimi me stafin akademik

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit mundéson, nxit dhe motivon studentét t€ angazhohen
né studime, trajnime, projekte dhe aktivitete kérkimore me mbéshtetjen dhe
mentorimin e stafit akademik dhe IAL, né intershipet 1éndore, pjes€émarrjet
né konferenca dhe aktivitete t& promovimit t€ arritieve né fushén e
shkencave kompjuterike si Code Camp Albania dhe trajnime t€ ndryshme
té ofruara nga kompanité e fushés, q€ bashképunojné mé DSHK ose
lektorét e ftuar nga institucione homologe brneda dhe jashté vendit. Nga
ana e tyre studentét synojné t€ ken¢ sa mé shumé eksperienca pune né
portofolet e tyre, si rrjedhim interesi éshté i pérbashkét né pjesémarrjen e
tyre né projekte t& kérkimit shkencor.

DVV Evidenca 68: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore;
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DVV Evidenca shtesé 28: Lista e konferencave dhe e botimeve te staﬁT‘
dhe studenteve viti akademik 2021-2022;

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;
DVV Evidencé: Takimi me studentét.

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore
e shkencore, njésia bazé
mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron té
ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

Vegoria e programit t& studimit Master i shkencave né “Shkenca
Kompjuterike” ka t& béjé me kérkesén e vazhdueshme pér nevojén e
pérdorimit t& teknologjive bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve
mésimore, studimore, kérkimore e shkencore. IAL ka pércaktuar né
rregulloren e projekteve kérkimore shkencore, mbéshtetjen ndaj stafit
akademik pér botimet dhe pjesémarrjet né aktivitete shkencore. N& kété
rregullore pércaktohet “Veprimtaria kérkimore-shkencore financohet nga
buxheti i universitetit dhe nga partnere té jashtém, hashképunetoré apo nga
kontribute vullnetare né pérputhje me misionin dhe politikat e universitetit.
Buxheti pér kérkimin shkencor mbulon shpenzimet pér konferencat,
revistat shkencore, publikimet, projektet dhe aktivitete t€ tjera kerkimore.”.
Njésia bazé DSHK mbéshtetet financiarisht nga IAL pér realizimin e
aktiviteteve t& parashikuara t€ saj.

DVV Evidenca 68: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore;
DVV Evidenca 65: Projektbuxheti.

Konkluzione

Né statutin e IAL, éshté pércaktuar si prioritet kryesor kérkimi shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré té institucionit. Kéto prioritete dhe
objektiva jané té pércaktuara mé qarté né rregulloret e veganta té
programit té studimit. DSHK nxit, mbéshtet, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies dhe veprimtarité kérkimore té
departamentit dhe programit té studimit. Né té njéjtén kohé nxit dhe
motivon studentét té angazhohen né studime, trajnime projekte dhe
aktivitete kérkimore me mbéshtetjen dhe mentorimin e stafit akademik dhe
IAL, né intershipet léndore, pjesémarrjet né konferenca dhe aktivitete té
promovimit té arritjeve né fushén e shkencave kompjuterike. Njésia bazé
DSHK mbéshtetet financiarisht nga IAL pér realizimin e aktiviteteve té saj.
IAL ka pércaktuar né rregulloret e saj mbéshtetjen ndaj stafit akademik
dhe pér botirr‘,‘let dhe pjesémarrjet né aktivitete shkencore ndérkombétare.

Kriteri 1. Njésia perg]eese
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té

IAL dhe DSHIK mbéshtet kérkimin shkencor dhe synon lidhjen e ngushté
midis programit té studimit dhe produktit pér tregun € punés. Prandaj KU
“Bedér” mbegshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore shkencore
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reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore
pér realizimin e objektivave té
programit t& studimit n€ kérkim
shkencor.

pérmes mbéshtetjes financiare por edhe né bashképunim me struktura t€
tjera kérkimore né KU “Bedér” dhe universitetet partnere, né aktivitete té€
ndryshme té kérkimit shkencor né mbéshtetje dhe t€ programit t€ studimit.
projektet ku éshté pérfshiré, si dhe me kompani qé kané objektiva té
ngjashme me programin e studimit né kérkimin shkencor. Nga IAL duhet
té shtohen angazhimi pér zgjerimin e bashképunimeve me universitete,
institucione kérkimore apo me kompanité né fush€, brenda dhe jashté
vendit, kjo né funksion té realizimit t& projekteve t€ kérkimit shkencor.

DVV Evidencé shtesé 23: Trajnimet me prof Hung

DVV Evidencé: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities/albania-code-
camp-2022-6/1837

bvv

Evidencé: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/leksion-i-
hapur-per-studentet-e-masterit-me-teme-perdorimi-i-teknologjise-ne-
kryerjen-e-kerkimit-/1868

)44
Evidencé:https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/leksion-i-
hapur-me-teme-decentralized-ledger-technology-and-blockchain-nga-z-
klevis-shkembi/1885

Evidenca Shtesé 2: Lista e marreveshjeve per vitin 2022-2023

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Kriteri 3. Né fushén e programit
té studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

DSHK si njési pérgjegjése pér cilésing e programit t& studimit, angazhohet
pér t’'iu pérgjigjur kérkesave pér studime e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin akademik me ekspertizén e duhur dhe
studentét mé t€ miré pér realizimin e kétyre aktiviteteve kérkimore e
shkencore. Vlen t€ theksojmé se 2 studenté t& programit té studimit jané
punésuar dhe si asistent€ lektoré. Né ményré specifike DSHK ka angazhuar
stafin akademik dhe studentét né lidhje me realizimin e konferencés
shkencore dhe revist€s periodike t&¢ KU “Bedér”, pjesémarrjen né
konferenca dhe organizon aktivitete t€ ndryshme né funksion té kérkimit
shkencor dhe realizimit t€ objektivave t€ programit t€ studimit.

DVV Evidencé: https://icibt.beder.edu.al/

DVV Evidencé: https://ejtb.beder.edu.al/

DVV Evidencé shtesé 17: Publikime te stafit

DVV Evidencé shtesé 23: Trajnimet me prof Hung
DVV Evidencé: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities/albania-code-
camp-2022-6/1837

Dvv Evidencé:
https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/leksion -i-hapur-per-
studentet-e-masterit-me-teme-perdovimi-i-teknologjise-ne-kryerjen-e-
kerkimit-/1868

bvv
https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/leksion

Evidencé:
-i-hapur-me-

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr.219, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

28




teme-decentralized-ledger-technology-and-blockchain-nga-z-klevis-
shkembi/1885

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Objektivat e mésimdhénies né kété program fokusohen né pérgatitjen e
individéve me aftési profesionale dhe q¢€ jané t¢ afté t& adoptohen me
sukses né tregun e punés. Aktivitetete t& ndryshme t€ organizuara nga IAL
dhe DSHK né bashképunim me universitetet dhe kompanité apo agjencité
partnere, ku pérfitojné dhe studentét e kétij program studimi, praktikat
léndore dhe praktika profesionale, lehtésojné arritjen e objektivave té
mésimdhénies, si dhe aftésimin profesional konkurues pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar t€ punés, té studentéve né pérfundim t&€ programit té
studimit. Pjesa mé e madhe e studentéve jané té punésuar né fushén e
programit t€ studimit.

DVV Evidencé shtesé 3: Kompanite ku jane punesuar studentet e
masterit te Shkenca Kompjuterike

DVV Evidencé shtesé 27: Pershkrimi i aktiviteteve te njesise ne 3 vitet e
Sfundit

DVV Evidencé shtesé 23: Trajnimet me prof Hung

DVV Evidencé: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities/albania-code-
camp-2022-6/1837

DVV Evidencé: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/
leksion -i-hapur-me-teme-decentralized-ledger-technology-and-
blockchain-nga-z-klevis-shkembi/1885

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t€
fushés.

Fusha e programit t€ studimit nuk éshté nj€ profesion i rregulluar me ligj
dhe si rrjedhojé me detyrimin ligjor pér tu licensuar. DSHK né zbatim té
marréveshjeve dhe bashképunimit me ekspértét né fushén e shkencave
kompjuterike, kompanit€ e sukseshme q€ operojné né vend, mé
institucionet partnere ndérkombétare dhe agjencité shtetérore né vend,
bashképunon duke ftuar si staf PAK, si lektor i ftuar, duke organizuar
aktivitete specifike t€ pérbashkéta apo né bashképunimet né kuadér té
praktikave dhe intershipeve léndore apo dhe projekteve té pérbashkéta. Té
gjitha kéto reflektohen né nevoja pér pérmirésim dhe azhornim té
kurrikulave t€ programit t€ studimit.

DVV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimi;

DVV Evidenca 18: Vendimi i
perfaqesuesin ne zyren e karrieres;
DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;

DVV Evidenca: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities_list/.

Keshillit te Departamentit per

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né vend
dhe rekomandimet ndérkombétare
né direktiva dhe rregullore t&

Fusha e programit t€ studimit nuk €shté njé profesion i rregulluar me ligj.
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Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione

IAL dhe DSHK mbéshtet kérkimin shkencor dhe synon lidhjen e ngushté
midis programit té studimit dhe produktit pér tregun e punés pérmes
mbéshtetjes financiare por edhe né bashképunim me struktura té tjera
kérkimore né KU “BEDER” dhe universitetet partnere. Nga IAL duhet té
shtohen angazhimi zgjerimin e bashképunimeve me universitete,
institucione kérkimore apo me kompanité né fushé, brenda dhe jashté
vendit, kjo né funksion té realizimit té projekteve té kérkimit shkencor.
Objektivat e mésimdhénies né kété program fokusohen né pérgatitjen e
individéve me aftési proffesionale dhe me nivel té larté té té menduarit
kritik, té edukojé profesionisté qé jané 1€ afté té adoptohen me sukses né
tregun e punés ndérkombétar té punés. Fusha e programit té studimit nuk
éshté njé profesion i rregulluar me ligj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizitané KU “Bedér”, GVJ konstaton
se personeli akademik i programit t& studimit Master i Shkencave né
“Shkenca kompjuterike” zhvillon format e mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive pérmes leksioneve, seminareve,
punéve laboratorike, detyrave t§ kursit, praktikave profesionale t&
miratuara nga IAL bazuar né rregullore specifike. Né ményré specifike
personeli akademik éshté trajnuar dhe udhézuar mbi metodat e reja t€
mésimdhénies innovative.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, nenet 55 dhe 56,
DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr.219, Tirané

Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al : 30



DVV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien innovative.

Kiriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té€
mésimdhénies e mésimnxénies.

Gjaté vizités né KU “Bedér”, GVJ konstatoi se personeli akademik i
programit t€ studimit merr né konsideraté nevojat e studentéve dhe
bashképunon me ta pér t€ ofruar njé eksperiencé mésimdhénie-
mésimnxénie sa mé t& miré.

Personeli akademik né KU “BEDER” synon té respektojé dhe t’i pérgjigjet
nevojave dhe kérkesave t€ ndryshme t€ studentéve, duke ofruar:

1) forma, ményra, metoda e mundé€si alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén e programit té
studimit;

2) né pérputhje me aktivitetet formuese;

3) praktika 1éndore né kompani dhe institucione;

4) né pérgjigje t€ nevojave t€ studenté€ve dhe atyre me aft€si ndryshe;

5) éshté i hapur pér t€ pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Duke pasur parasysh natyrén unike t€ ¢do lénde, kriteret e vlerésimit
ndryshojné nga njé 1éndé né tjetrén. Eshté njé kombinim i mésimdhénies
tradicionale me metodat inovative si: miniprojekt né laborator, provimet e
aplikimit, analiza kritike e punimeve kérkimore et;.
Universiteti ofron njé séré bursash:

1. Bursat e ekselencés, t& pérshkallézuar né varési t€ rezultateve;

2. Bursat sociale;

3. Bursat e trevave.
Vlen té theksojmé se t€ gjithé studntét e pranishém né takim pérfitonin nga
bursat e mésipérme. Dy studenté t€ programit t€ studimit jané punésuar
dhe si asistenté lektoré.

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike;

DVV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien innovative;

DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve;

DVV Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV Evidenca shtesé 7: Lista e studenteve Master qe kane perfituar
zbritje te tarifes se studimit.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit.

GVJ konstaton se KU “BEDER” angazhohet né mbeshtetjen e personelit
akademik pér pérmirésimin e kompetencave t€ tyre didaktike. Ai inkurajon
dhe motivon stafin akademik pér t€ pérmirésuar mé tej mésimdhénien duke
organizuar aktivitete t€ ndryshme trajnuese, leksione té hapura dhe
workshope me profesoré té ftuar nga universitete t€ dalluara. GVJ pas
vizités né institucion konstaton se mjediset ku zhvillohet mésimi i
programit i mundésojné personelit akademik pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme t€ mésimdhénies.

DVV Evidenca 30: Lista e trajnimeve (¢ stafit, viti akademik 2020-2022;
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DVYV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien innovative.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
NEé t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Procesi i kompetencés sé¢ mésimdhénies mbéshtetet né kéto etapa:

1. Fillon nga faza e rekrutimit t¢ PAE dhe PAK. Stafi akademik qé
aplikon pér t'u angazhuar né mésimdhénie rekrutohet népérmjet njé
proces dinamik vlerésimi.

2. Pérveg kritereve dhe dokumentacionit pérkatés ekspertiza dhe pérvoja
e aplikantit vlerésohet pérmes nj€ leksioni t€ hapur demo gé teston
njohurité e tij/saj pér konceptet, analizat teorike si dhe aftésia dhe
metodat e mésimdhénies.

3. Verifikohet nése stafi akademik &shté i specializuar né néndisiplinén
specifike né té cilén ata jané t€ angazhuar né mésimdhénie dhe jané
kompetenté né shpjegimin e njohurive dhe koncepteve, duke pérdorur
metoda té ndryshme mésimore sipas temave dhe profileve.

4. N& kuadér té pérmirésimit t& mésimdhénies dhe t€ nxénit Komisioni i
Pérhershém dhe NJSBC organizon trajnime e seminare t€ ndryshme.

Pér t€ mundésuar njé metodologji mésimore mé efektive t€ bazuar né TIK,
kompjuterét e klasés dhe kompjuterét e vendosur né laboratoré pérmbajné
paketat e nevojshme pér 1éndét e kétij programi studimi. Duke iu referuar
CV-ve té personelit akademik, GVJ konstaton se personeli akademik i
programit t€ studimit Master i Shkencave né “Shkenca kompjuterike”
posedon pérgatitje dhe kompetenca profesionale né mésimdhénie dhe né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Pjesé e personelit akademik té
programit t& studimit jané edhe eksperté me eksperiencé né industri dhe
administraté publike, me njohuri gé lidhen dhe me kurrikulén e programit.
Eksperienca e tyre wshtw me vlerw nw mbwshtetjen dhe demonstrimin né
auditor t€ rasteve reale t€ zbatimit t¢ lidhura me fushén e studimit té
shkencave kompjuterike.

DVV Evidenca 67: CV te stafit akademik;

DVV Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV Evidenca shtesé 5: Lista e Aplikacioneve te perdorura per MAster
ne Shkenca Komp;

DVV Evidenca shtesé 12: pershkrimi i laboratorit.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t¢ studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat € mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

Personeli akademik né KU “Bedér” plotéson formularin e anketave
vetévlerésuese gé kontrollohet nga pérgjegjési 1 departamentit pérkatés.
Gjithashtu rezultatet e anketimeve dhe vlerésimeve periodike t€ anketés
vlerésuese té studentit pér stafin akademik, ku pérfshihen dhe format dhe
metodat e mésimdhénies, i komunikohen ¢do pedagogu né zarf t€ mbyllur.
Stafi akademik pérditéson syllabuset né fillim t€ vitit akademik ku
reflekton dhe pérmirésimin e formave e metodave t€ mésimdhénies.
Ofrimi 1 ambienteve online ose fizike, si dhe intershipeve 1éndore né 1éndé
specifike, gé lejojné realizimin e laboratoréve, detyrave, projekteve dhe
punéve té ndryshme t€ pavarura inkurajojné autonominé te studenti.
Meésimdhénésit jané t€ pranishém gjaté laboratoréve detyrave, projekteve
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dhe punéve té ndryshme té pavarura té cilat realizohen né€ vijim t& pjesés
teorike. GVJ konstatoi respekt té ndérsjellé ndérmjet mésimdhénésve dhe
studentéve gjaté vizitave né institucion.

DVV Evidenca 70: Formular i vieresimit per stafin akademik;

DVV Evidenca 71: Raport permbledhje vieresimi per stafin akademik;
DVV Evidenca 62: Formulari i “Anketés me té diplomuarit pér
programin e studimit;

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional g€ promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé
sé mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t€ reja.

Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve t€ CilEsis€
Institucionale (KPGSCI) dhe Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé
(NJSBC) né KU “Bedér” organizon dhe drejton pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies né nivel institucional. Kjo njési ka
rregulloren e saj, ku pércaktohet edhe ményra e organizimit dhe detyrat gé
kané njésité kryesore dhe bazé. Rezultatet e pyetésorit, té paragitura té
pérmbledhura né raport dhe qé i komunikohen individualisht personelit
akademik, shérbejné si bazé pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies.
Stafi akademik plotéson formularin e vetévlerésimit i cili dorézohet né
njésiné bazé, pérpara se té vlerésohen mé tej nga eprorét e tyre. DSHK
realizon monitorimin e cilésisé pér 1éndét e ofruara nga programi edhe
népérmjet anketés s€ léndéve qé plotésohet nga studentét. Kjo anketé
mundéson gjithashtu rritjen e vetédijes s€ personelit akademik dhe
studentéve pér cilésiné né mésimdhenie.

KU “Bedér’ inkurajon bashképunimin dhe ndarjen e eksperiencés té
personelit té tij akademik dhe mé gjeré. Duke pasur eksperiencé né ofrimin
e programeve t€ edukimit dhe komunikimit ka qéné i mundur
eksperimentimi dhe zhvillimi i metodave t€ reja inovative €
mésimdhénies. KPGSCI dhe NjSBC organizojné seminare dhe trajnime t&
ndryshme né kuadér té€ pérmirésimit t€ cilésisé né mésimdhénie dhe né
kérkimin shkencor.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé;

DVV Evidenca 56: Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme;

DVV Evidenca 70: Formular i vleresimit per stafin akademik;

DVV Evidenca shtesé 25: Formular i Vierésimit té Vathdueshém té
Meésimdhénies;

DVV Evidenca 71: Raport permbledhje vieresimi per stafin akademik;
DVV Evidenca 62: Formulari i “Anketés me té diplomuarit pér
programin e studimit;

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;

DVV Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV Evidenca 30: Lista e trajnimeve té stafit, viti akademik 2020-2022;
DVV Evidenca shtesé 15; Plani i aktiviteteve té NJSBC 2022-2023.
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Konkluzione

GVJ konstaton se personeli akademik i programit té studimit Masterﬂ
Shkencave né “Shkenca kompjuterike” zhvillon format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve e njohurive pérmes leksioneve,
seminareve, laboratorike, detyrave & kursit, praktikave
profesionale té miratuara nga 1AL népérmjet rregulloreve specifike. KU
“Bedér” angazhohet né mbeshtetjen e personelit akademik pér
pérmirésimin e kompetencave 1€ tyre didaktike. DKSH vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke
pérfshiré dhe reflektuar mendimin e studentéve. Komisioni i Pérhershém
pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé Institucionale (KPGSCI) dhe
Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé (NJSBC) né KU “BEDER”
organizojné, drejtojné dhe monitorojné pérmirésimin e vazhdueshém té

punéve

mésimdhénies né nivel institucional dhe organizojné seminare dhe
trajnime té ndryshme né kuadér té pérmirésimit té cilésisé né mésimdhénie
dhe kérkimore.

iteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlergsimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren ¢ programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

GV7J konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore, jané té pércaktuara né
rregulloren themelore t€¢ KU “Bedér” dhe rregulloren e programit t€
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Ményrat e
testimit e vlerésimit t& njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve t€ cilat u
béhen té njohura studentéve népérmjet sistemit BIS.

DVYV Evidenca 23: Rregullorja Themelore

DVV Evidenca 64: Rregullovja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike;

DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve;

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
1énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari 1 1éndés/modulit.

Gjaté takimeve me personelin akdemik dhe studentét e programit té
studimit u informua se syllabuset ¢ léndéve ruhen nga titullari 1
léndés/modulit né sistemin BIS dhe studentét mund t'i shohin ato pas
logimit né sistem, ku mund t€ marrin informacion mbi metodologjin€ e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aft€sive profesionale e
shkencore. Kéto informacione ju komunikohen gjithashtu studentéve né
fillim t& semestrit nga pedagogu i léndés dhe jané t€ publikuara né fagen e
DSHK.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS);
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|
DVV Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL; ]
DVV Evidenca: https://internal.beder.edu. a47sq/curriculums/3 8.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore

realizohet né forma dhe ményra té

ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

GV]J konstaton se testimi e vlerésimi i njohl#rive realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme. Format kryesore t€ kontrollit pér vlerésimin e nivelit
té dijeve gjaté zhvillimit t€ kursit teorik dhe praktik t& njé lénde jané
ndjekja e léndés dhe pjesémartja aktive, plotésimi i detyrimeve, si
laborator, detyré apo projekt kursi, testimet gjaté vitit dhe provimi
pérfundimtar.

DVYV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;
DVYV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendgeve.

Konkluzione

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi 1
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari 1 1éndés/modulit.

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té njohurive
dijeve dhe afiésive profesionale dhe shkencore, jané té pércaktuara né
rregulloren themelore té KU “Bedér” dhe rregulloren e programit té
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Syllabuset e

Iéndéve ju vihen né dispozicion studentéve nga pedagogu i léndés/modulit
né sistemin BIS. Format kryesore té kontrollit pér vierésimin e nivelit té
dijeve gjaté zhvillimit té kursit teorik dhe praktik € njé lénde jané ndjekja
e lendés dhe pjesémarrja aktive, plotésimi i detyrimeve, si laborator, detyré

estimi dhe vlerésimi i njohurive, aftésive dhe kompetencave profesionale
realizohet pérgjaté vitit akademik me géllim qé studentét t€ jené té
angazhuar pérgjaté semestrit dhe € vlerés bhen sipas disa kritereve t€
parashikuara né rregulloren themelore, né procedurat e vlerésimit té
studentéve né funksion té pérmbushies sé detyrimeve akademike dhe rritjes
sé cilésisé né mésimdhénie t& udhézimit dhe sipas kritereve t€ parashikuara
né syllabuset e 1éndéve. Né pérgjithési, ka dy afate kohore t€ dedikuara pér
provimet afatmesme (java e 8-t€ e semestrit) dhe provimet pérfundimtare
(java 15 dhe 16-dy javét e fundit t& semestrit). Midis provimeve studentéve
u kérkohet t& punojné né projekte ose t€ béjné njé prezantim, sipas ¢do
kursi, ose detyrat pérkatése si¢ jané pércakfuar né planprogramin e ¢do
lénde té ofruar né kurrikulat e programit té studimit. Ndérkohé sipas
rregullores themelore té TAL, né vlerésimin pérfundimtar t€ ¢do 1énde
pérfshihet minimumi njé testim gjysméfinal dhe ai final.

DVYV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, ieni 78, pika 5;
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DVV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien innovative;
DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve;
DVV Evidenca shtesé 2: Format provimi.

-

Kriteri 2. Institucioni vé€ né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t€ cilat
shmangin forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Forma kryesore e testimit elektronik né KU “Bedér” éshté “Google forms”.
Testimi mund t& realizohet dhe me alternativa dhe vlerésimi i studentit t&
béhet né ményré & automatizuar 100 % nga sistemi. Secili nga studentét
mund t& marré né ményré individuale tezén dhe automatikisht vlerésimin e
tij, bashké me celésin e pérgjigieve. KU “Bedér” disponon gjithashtu
sistemin e brendshém BIS, ku béhet komunikimi individual dhe ruajtja e
vlerésimeve té studentit sipas léndéve pérkatése.

DVV Evidenca 29: Udhézim mbi mésimdhénien né distance;
DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS).

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Vlérésimi pérfundimtar béhet né pérputhje me rregulloren themelore dhe
até t& provimeve t& IAL dhe sipas disa kritereve t&¢ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve, ku né vlerésimin pérfundimtar té ¢do 1énde pérfshihet
minimumi njé testim gjysméfinal dhe ai final.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5;

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset ¢ Lendeve;

DVV Evidenca shtesé 2: Format provimi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
té nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né té
ardhmen.

Vlerésimi i komponentéve t€ vlerésimit pérfundimtar shog€rohet me
komente nga pedagogu/pedagogét e 1éndés, ku qartésohen t€ gjitha kriteret
e pérdorura né vlerésim dhe studentét ballafaqohen me vlerésimin dhe
cilésiné e punimeve t& tyre. Shpallia e rezultateve shoqérohet me
shpjegimet pérkatése t€ pérgjigjeve té sakta dhe me celésin e tezés s¢
provimit. Nga takimi me stafin akademik dhe studentét e programit té
studimit u konstatua qé né rastet e nevojshme, pedagogu/pedagogét e
léndés jané t& gatshém t& japin mbéshtetjen dhe sqarimet shtesé té
nevojshme pér studentét qé e kérkojné kété.

DVV Evidenca 29: Udhézim mbi mésimdhénien né distance;
DVYV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BLS).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né rregulloret pérkatése t& KU “Bedér” si ajo themelore dhe e disiplinés té
studentéve éshté e pércaktuar moslejimi dhe jané pércaktuar masat qé
merren nga njésité pérgjegjése dhe personeli akademik qé t€ shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra. Detyrat e kursit dhe
projektet kontrollohen pér plagjiaturé me ané té platformave falas dhe pa
pagesé. Testet e ndérmjetme dhe ai final administrohen nga prania né
auditor e dy pedagogéve, t€ cilét jané pérgjegjés pér moslejimin e kopjimit.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5;
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DVV Evidenca 33: Rregullorja e disiplinés sé studentéve;
DVV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien innovative.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t¢ dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimi pérfundimtar béhet né pérputhje me rregulloren themelore dhe
até t& provimeve t&¢ IAL dhe sipas disa kritereve t€ parashikuara pér
komponentét e vlerésimit né syllabuset e léndéve, ku né vlerésimin
pérfundimtar t& ¢do lénde pérfshihet minimumi njé testim gjysméfinal dhe
ai final. Dhénia e vlerésimeve t& provimeve né¢ KU “Bedér” béhet brenda
2 (dy) javéve nga data e zhvillimit t€ tyre.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 78, pika 5;

DVYV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVYV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve;

DVV Evidenca shtesé 2: Format provimi.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me me rregullat g€
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Gjaté takimit me studentét dhe: stafin akademik u informuam se nése
studentét kishin paqartési né lidhje me vlerésimin komunikonin né fillim
me pedagogun/pedagogét e léndés. Studenti né zbatim t€ rregullores sé
programit té studimit Master i Shkencave né "Shkenca Kompjuterike”, né
rast se ka ankesa ndaj rezultatit pérfundimtar té njé provimi semestral, ai
ka té drejté qé brenda njé jave nga dita e publikimit t€ rezultateve, té
paragesé njé ankesé me shkrim sipas formularit pérkatés t& miratuar tek
zyra e sekretarisé mésimore pér rivlerésim.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit t¢é Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca 39: Formular ankimimi;

DVV Evidenca 21: Shembull ankimimi note.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Ankimimi shqyrtohet nga njé kornision i cili ngrihet me vendim t€ Késhillit
t¢ Departamentit pérkatés dhe pérbéhet prej tre anétarésh. Pedagogu i
1éndés nuk mund t& jeté pjesé e kétij komisioni. Vendimi i béhet i ditur
studentit jo me shumé se 15 dité nga dita e paraqitjes sé kérkesés pér
rishikim. Kjo proceduré dokumepntohet dhe arkivohet prané departamentit.
Gjaté vizités né institucion GVB: u shpreh se ka pasur raste ankimimi nga
studentét pér vlerésimin dhe kéto raste jané trajtuar duke ngritur komisone
rivlerésimi.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjulterike”;

DVYV Evidenca 39: Formular ankimimi;

DVV Evidenca 21: Shembull ankimimi note.

Konkluzione

GVJ konstatoi se IAL siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né
rregullore, procedura dhe kritere specifike, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit né cdo rast té kérkuar, té
cilat u béhen té njohura studentéve.
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta
shkencore t€ studentéve.

GVIJ konstaton se program i studimit Master i Shkencave né "Shkenca
Kompjuterike” si objektiv té zhvillojé tek studentét njé bot€kuptim t€ thellé
t€ shkencave kompjuterike, duke i gérshetuar me sa mé tepér mbéshtetje
praktike, si intershipet 1éndore dhe praktika profesionale, né ményré qé té
pérgatis€é dhe aftésojé pér tregun e punés individé té pérgatitur
profesionalisht pér t’u pérballur me kushtet e njé tregu t€ hapur global né
fushén e shkencave kompjuterike. Njohurité qé ofrohen nga ky program
dhe kompetencat qé studentét fitojné pérmes tij, u japin mundésiné té
ndjekin edhe njé karrieré kérkimore e akademike né njé cikél mé té lartg,
pér t& rritur statusin e tyre profesional dhe pérmbushjen e objektivave
personale, t€ cilét angazhohen dhe né€ punén kérkimore té stafit té
departamentit.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;
DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Ky program studimi synon krijimin dhe zhvillimin e aft€sive specifike dhe
né fushén e teknologjisé s€ informacionit, t€ komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré gjuhén e huaj) dhe aftési t€ tjera t€ vecanta kurrikulare si:

e Metodat e kérkimit shkencor;

e Menaxhim Projekti;

e si dhe Sjellje Organizative.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;
DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té€ 1€ndés. Personeli
akademik v€ né€ pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyll€se.

Nga takimi me studentét e programit, rezulton se né fillim té semestrit,
studentéve iu ofrohet informacion rreth ményrés sé organizimit té 1éndés,
objektivat e léndés dhe rezultatet e pritshme. Metodat e testimit dhe
vlerésimit t€ njohurive, aftésive dhe kompetencave profesionale ju béhen
t€ njohura studentéve, analizohen dhe vlerésohen né pérfundim té léndés.
Né kété ményré u vihen né vémendje konceptet dhe ¢éshtjet mé té
réndésishme, si dhe t€ orientohen studentét pér aplikimin e tyre, si dhe
detyrimet pérmbyllése dhe vlerésimi i tyre sipas kritereve t€ parashikuara
dhe prezantuara né syllabuset e léndéve. Njé nga praktikat eficente té
aplikuara né IAL jané praktikat intershipet 1éndore dhe ato profesionale né
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kompani dhe intitucione t& ndryshme, té cilat jané ményra mé efektive pér
té zbatuar praktikisht njohurité e marra gjaté zhvillimit t€ léndéve.
Népérmjet pyetésoréve t& realizuar né fund t€ semestrit, IAL siguron
informacion mbi cilésiné e aftésive qé ata fitojné. Gjithashtu veté IAL
realizon njé analizé t€ provimeve pérfundimtare dhe t€ rezultateve té
studentéve, pér té monitoruar kalueshméring, cilésing, frekuentimin etj.

DVV Evidenca 64: Rregullorja e Programit té Studimit Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca shtesé 26: Syllabuset e Lendeve;

DVV Evidenca 44: Performanca e studentéve nga Zyra e Sekretarisé
Meésimore.

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té caktuara;
krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t€ pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

GVJ vleréson se personeli akademik i programit té studimit Master i
Shkencave né "Shkenca Kompjuterike” transmeton dijet e tyre tek
studentét duke demonstruar njohurité dhe duke kryer praktika dhe testime
laboratorike sé bashku me studentét. Gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore,
studentét realizojné prezantime apo detyra kursi dhe projekte t€ ndryshme
té parashikuara dhe né syllabuset e t€ gjitha 1éndéve. Studentét aplikojné
njohurité e marra gjaté 1éndéve né praktikat léndore dhe profesionale.

Gjaté takimeve me stafin akademik dhe studentét, GVJ evidentoi se
personeli akademik i programit t€ studimit Master i Shkencave né
"Shkenca Kompjuterike” né ményré t€ vazhdueshme mbéshtet, orienton
dhe instrukton studentét né realizimin e detyrave t& caktuara, pjes€ e
programeve mésimore té 1éndéve t& ndryshme. Detyrat/projektet e kursit
né 1éndét pérkatése jané njé mundesi reale pér zhvillimin e punés né grup
pér raste hulumtimi shkencor apo zbatimi reale, né t& cilat personeli
akademik nxit studentét g€ ta trajtojn€ studimin dhe gjetjen e zgjidhjes se
problemeve duke u organizuar n€ skuadér. N& planin strategjik t& KU
“Bedér” njé z€ té vecanté ka rritja e mundésive dhe e pérvojave
ndérkombétare pér studentét duke synuar késhtu rritjen e vetédijes
kulturore té studentéve dhe duke mbéshtetur idet€ inovative profesionale
dhe kérkimore shkencore.

KU “Bedér” ka ndértuar ura komunikimi dhe bashképunimi me disa
universitete né kuadé€r t€ marréveshjeve ekzistuese pér rritjen e
kapaciteteve té stafit akademik dhe studentéve, si psh Universiteti
TorVergata né Itali dhe organizata amerikane CRDFGLOBAL e kérkimit
shkencor né fushén e siguris€ se informacionit dhe mbrojtjes kibernetike
me fokus né shkémbimin e eksperiencave akademike dhe trajnimin e
lektoréve dhe t€ studentéve, si dhe né kuadér t€ Erasmus né Rumani, Kroaci
dhe SHBA. KU “Bedér” ka aplikuar né thirrjet e reja t€ Erasmus+ dhe
projekte té reja té kérkimit shkencor, por aktualisht nuk ka projekte aktive.
Nga IAL duhet t€ shtohen angazhimi pér zgjerimin e bashképunimeve me
universitete apo institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit, kjo né
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funksion té pérfshirjes mé té gjeré né projektet exchange dhe mobilitet t&
stafit dhe studentéve t€ programit t€ studimit.

DVV Evidenca shtesé: Minutat gjate vizites ne IAL;

DVV Evidenca 12: Plani strategjik Institucional;

DVV Evidenca 22: Raporti vjetor i Departamentit;

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;

DVV Evidenca 20: Marreveshje bashkepunimi ne kuader Erasmus me
Universitetet, Rumani, Kroaci, SHBA;

DVV Evidenca shtesé 9: Memorandum crdf project.

DVV Evidenca Shtesé 2: Lista e marreveshjeve per vitin 2022-2023

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé€ programit té
studimit.

GV1J konstaton se personeli akademik realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja té shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés sé
programit té studimit. Pér vitin 2021-2022 e né vazhdim, DSHK ka hartuar
dhe organizuar njé plan aktivitetesh, ndér t€ cilat leksione té hapura,
workshope dhe seminare mbi zhvillimet né fushé dhe jashté strukturés sé
programit t€ studimit t& personelit akademik (PAE dhe PAK) t& programit
té studimit dhe lektoré té ftuar nga universitete partnere apo eksperté né
industri, si dhe seanca demonstruese mbi aplikime teknologjike.

DVV Evidenca 17: Vendim i Keshillit te Departamentit per miratimin e
planit te aktiviteteve;

DVV Evidenca shtesé 27: Pershkrimi i aktiviteteve te njesise ne 3 vitet e
fundit;

DVV Evidencé: https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/activities/albania-code-
camp-2022-6/1837

DVV  Evidencé:  https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/
leksion-i-hapur-per-studentet-e-masterit-me-teme-perdorimi-i-
teknologjise-ne-kryerjen-e-kerkimit-/1868

DVV  Evidencé:  https://cmp.beder.edu.al/sh/neés/announcements/
leksion-i-hapur-me-teme-decentralized-ledger-technology-and-
blockchain-nga-z-klevis-shkembi/1885

DVV Evidenca shtesé 23: Trajnimet me prof Hung.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

NE planin strategjik t€ KU “Bedér” njé z& t€ vecanté ka rritja e mundésive
dhe e pérvojave ndérkombétare pér studentét duke synuar késhtu rritjen e
vetédijes kulturore t€ studentéve dhe duke mbéshtetur ideté inovative
profesionale dhe kérkimore shkencore. DSHK si njési pérgjegjése nxit
zhvillimin e ideve innovative, studimeve kérkimore dhe angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave pér studime e projekte me karakter kérkimor
shkencor duke angazhuar personelin akademik me ekspertizén e duhur.
Vlen té theksojmé se 2 studenté t€ programit t€ studimit jané punésuar dhe
si asistenté lektoré. N& ményré specifike DSHK ka angazhuar stafin
akademik dhe studentét né lidhje me realizimin e konferencés shkencore
dhe revistés periodike t€ KU “Bedér”, pjesémarrjen né konferenca dhe
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organizon aktivitete t& ndryshme né funksion t&é kérkimit shkencor dhe
realizimit t& objektivave té programit t€ studimit.

DVV Evidencé 68: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore

DVV Evidencé: https://icibt.beder.edu.al/;

DVV Evidencé: https://ejtb.beder.edu.al/;

DVV Evidencé shtesé 17: Lista e konferencave dhe e botimeve te stafit
dhe studenteve viti akademik 2021-2022.

Konkluzione GVJ konstaton se njohurité qé ofrohen nga ky program dhe kompetencat
qé studentét fitojné pérmes tij, u japin mundésiné té ndjekin edhe njé
karrieré kérkimore e akademike né njé cikél mé té larté, pér té rritur

statusin e tyre profesional dhe pérmbushjen e objektivave personale. KU
“BEDER” ka ndértuar ura komunikimi dhe bashképunimi me disa
universitete né kuadér té marréveshjeve ekzistuese pér rritjen e
kapaciteteve té stafit akademik dhe studentéve. Nga IAL duhet té shtohen
angazhimi pér zgjerimin e bashkepunimeve me universitete apo
institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit, kjo né funksion té
pérfshirjes mé té gjeré né projektet exchange dhe mobilitet té stafit dhe
studentéve té programit té studimit. DSHK ka organizuar leksione té
hapura, workshope dhe seminare mbi zhvillimet e fundit né fushé dhe jashté
strukturés sé programit té studimit té personelit akademik (PAE dhe PAK)
té programit té studimit dhe lektoré t€ fluar nga universitete partnere apo
ekesperté né industri, si dhe seanca demonstruese mbi aplikime
teknologjike. DSHK ka angazhuar studentét né lidhje me realizimin e
konferencés shkencore dhe revistés periodike t¢é KU “BEDER”,
pjesémarrjen né konferenca dhe organizon aktivitete t¢ ndryshme né
funksion té kérkimit shkencor dhe realizimit té objektivave té programit té
studimit.

“Kriteri 1. Institucioni harton KU “Bedér” ka hartuar né rregulloren themelore t€ tij, njé proceduré té
proceduré t& posagme per posagme ku pércaktohen detyrimet g€ duhet t& pérmbyllé studenti deri né
detyrimet pérmbyllése, para diplomimin e tij. Punimi i diplomés z& 18 kredite dhe &éshté lénda

realizimit té tyre dhe i bén ato

pérmbyllése e semestrit t& katért né két€ program studimi, qé kéte vit
publike dhe e bén até publike.

akademik nxjerr t& diplomuarit e paré. KU “Bedér” ka hartuar kérkesat e
diplomimit qé i béhen té ditura studentit nga DSHK népérmjet kalendarit
akademik dhe ky informacion publikohet né fagen e internetit té IAL, s&
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bashku me udhézimet e pérgatitjes sé tezés, q& publikohet né fagen e
internetit té Departamentit té Inxhinierisé Kompjuterike

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, nenet 87-89;

DVV Evidenca https://beder.edu.al/static/docs/alb_kalendari_
akademik 2022 _2023_master_3740.pdf

DVV Evidenca: https://mco.beder.edu.al/pages.php?id=16;

DVV Evidenca: https://mco.beder.edu.al/pages.php?id=17.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té té
detyrimeve pérmbyllése.

KU “Bedér” ka hartuar njé manual pér pérgatitjen e punimit t€ diplomés
dhe kriteret e vlerésimit t& punimit t¢ diplomés. Studentét e programit t€
studimit Master i Shkencave “Shkenca Kompjuterike” diplomohen me
punimin dhe mbrojtjen e njé teze. Informacioni dhe udhézimet pér punimin
e diplomés ofrohen né fagen zyrtare t€ internetit t€ departamentit dhe
pércillen nga késhilltari akademik dhe DSHK. DSHK pércakton stafin
akademik pér udhéhegjen e diplomave, té cilét kané rol ky¢ né mentorimin,
kontrollin dhe vlerésimin e ecurisé sé punimit deri né diplomim t€ studentit.

DVV Evidenca 35: Manuali pér pérgatitien e tezés sé diplomés pér
studentét e ciklit té dyté;

DVV Evidenca 36: Formati zyrtar pér punimin e diplomés;

DVV Evidenca: 37 Shembull formular i vlerésimit té punimit té diplomés
pér programin Master.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Programi i studimit Master i Shkencave né¢ “Shkenca Kompjuterike” nuk
aplikon provim final pér studentét q¢ diplomohen.

Pas pérgatitjes, vlerésimit dhe aprovimit t& diplomés nga udh€heqési dhe
departamenti, studenti duhet t& prezantojé punimin né juri, e pérbéré nga 3
lektorg, e cila vepron si komision qé vleréson punimin e diplomés me not,
minimumi kaluese. Né kété program studimi té€ diplomuarit e paré dalin
kété vit akademik.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t€ punimit
té diplomés. Udhéheqgsi i asiston
studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t€
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t'u
paragitur para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

DSHK ka pércaktuar stafin akademik pér udhéhegjen e diplomave kété vit
akademik. Personeli akademik pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe udhézimin
e studentéve gjaté procesit t€ pérgatitjes s¢ punimit t& diplomés jané
késhilltari akademik dhe udhehéqési i diplomés, t€ pércaktuar pér kété
program studimi. Caktimi i udhéheqésve t€ diplomés nga KU “Bedér”
pérfshin edhe asistencén e tyre né analiza, teste, matje, etj, né fushén e
punimit té temés sé diplomés, n€ ambientet e IAL apo jashté tyre. Ata
udhézojné studentét né procesin e kryerjes s¢ hulumtimit dhe shkrimit té
punimit, garantimin e cilésisé sé punimit dhe rezultateve, si dhe miratimin
e punimit final t€ diplomés pér tu prezantuar para komisionit t€ diplomimit.
KU “Bedér” ka hartuar njé udhézues t€ miratuar pér shkrimin dhe formatin
e punimit t& diplomés. Ky &shté viti i paré kur diplomohen studentét né
kété program studimi.

DVV Evidenca 35: Manuali pér pérgatitien e tezés sé diplomés pér
studentét e ciklit té dyté;
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DVV Evidenca 36: Formati zyrtar pér punimin e diplomés; B
DVV Evidenca 37: Shembull formular i vlerésimit té punimit t¢ diplomés
pér programin Master.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t&€ mbrojtjes s&
punimit t€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Studentét vierésohen me noté, qé pasqyron performancén e tyre kérkimore
e shkencore né punimin e diplomés.

DVV Evidenca 37: Shembull formular i vlerésimit té punimit té diplomés
pér programin Master.

Kriteri 7. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Ng pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
t& studimit t€ zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, TAL pajis studentin me diplomén dhe
suplementin e saj. Ky &shté viti i par€ kur diplomohen studentét né kété
program studimi. KU “Bedér” ka aplikuar pér regjistrimin ¢ formatit t€
diplomés prané Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA).

DVYV Evidenca shtesé 1: Aplikim per formen e diplomes.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit t€
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Kur studentét plotésojné kérkesat e procedurés sé diplomimit si:

o keérkesat pér kredite ECTS dhe
o kérkesat pér notén mesatare minimale.

Zyrat pérkatése t&¢ KU “Bedér” pérfundojné procedurén zyrtare t&
diplomimit pér studentét dhe 1éshohet diploma dhe suplementi i diplomés
pér studentét e diplomuar sipas afateve dhe rregulloreve. KU “Bedér”
pércakton né rregulloren e arkivés ruajtjen pér njé periudhé té pacaktuar té
njé kopje t& dokumentacionit t€ studentit, qé sipas kérkesés mund t€ marré
informacione né vazhdim.

DVV Evidenca 40: Rregullorja e Arkivés, neni 6.

Konkluzione

GVJ konstaton se KU “Bedér” ndjek njé proceduré té qarté té detyrimit
pérmbyllése té diplomimit té studentit né programin e studimit dhe e pajis
até me dokumentacionin e nevojshém pas diplomimit, i cili arkivohet sipas
rregullores sé IAL.

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné

Nuk apliohet né kété program studimi.
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mjedise brenda ose jashté
institucionit, té pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé t€ fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke €
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Konkluzione

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademi
efektiv dhe me kontratg, personeli
ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e

azuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né Kolegjin Universitar “Bedér”,
GVJ konstaton se nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia pérgjegjése jané
mbledhur dhe ruajtur t&€ dhénat e personelit akademik (me kohé t€ ploté apo
té pjesshme) dhe administrativ té angazhuar me programin Master i
Shkencave né "Shkenca Kompjuterike" dhe jané krijuar dosje personeli pér
secilin prej tyre.
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programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore t€
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve t& tij.

Gijaté vizités dhe takimit me pérfagésues t& zyrés sé burimeve njerézore u
vlerésuan dosjet e personelit akademik té anétaréve té personelit akademik
t& angazhuar me programin e studimit Master i Shkencave né " Shkenca
Kompjuterike", nje pedagogu te jashtem dhe nje pedagogu te brendshem.
GV konstaton se nga kjo zyré jané mbajtur dhe ruajtur té dhéna pér
angazhimin e personelit akademik (me koh& t& ploté apo t& pjesshme) sipas
né programin e studimit Master i Shkencave né "Shkerca Kompjuterike ".

DVV Evidenca 67: Evidence no. 67 CV of Academic staff;
DVV Evidenca 66: Procedura e punésimit té stafit;
DVV Evidenca 10: Statusi i KUB.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né fugi nga KU “Bedér” u
konstantua se personeli akademik efektive mbulon ngerkesén mésimore té
programit té studimit né pérputhje me kornizén ligjore né fugi. Personeli
akademik efektive mbulon 70% té oréve né auditor.

Kéto t& dhéna jané paraqitur né tabelén e ngarkesés por dhe u konstantuan
gjaté vizités me stafin akademik dhe gjithashtu dhe shefin e Departamentit.

DVYV Evidenca 10: Statusii KUB;
DVV Evidenca shtesé 2: Tabela e ngarkeses.

Kriteri 3. Institucioni duhet t€
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t€ angazhuar né
programin e studimit, pér t€ gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shoggrore dhe shéndetésore.

KU “Bedér” nga vizita e GVJ né zyren e burimeve njerzzore dhe gjithashtu
nga dokumentacionet e vendosura ne dispozicion tregon qé ka
qéndrueshmeri té personelit akademik té angazhuar né programin e studimit
Master i Shkencave né "Shkenca Kompjuterike". N¢ zyrén e burimeve
njerézore u pané t& dokumentacionet e stafik akademik dhe gjithashtu u
konstantuan dosjet pér stafin e jashtém dhe té brendshém. Pjesé e dosjeve
ishin CV e stafit akademik, vértetim diplomash, konstratat e punésimit,
sigurimet shogérore dhe shéndetésore, leje nga punédhénési pé pedagogét
e jashtém, etj.

DVV Evidenca 67: CV of Academic staff;
DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;
DVV Evidenca 25: Rregullorja mbi organizimin akademik.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

KU “Bedér” ka paragitur né dokumentacion gé ndjek procedura t
rekrutimit dhe té vleresimit transparent né stafin akademik. Kéto procedura
jané paragitur né statutin e KU “Bedér” ku kriteret € puaésimit pércaktohen
nga njésia bazé, kurse me pas kalojné t¢ miratohen nga dekani dhe rektori.
Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ konstaton se
né procedurén e ndjekur pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit
akademik jané plotésisht t& pérfshiré departamenti i dhe Fakulteti
pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkeacave né "Shkenca
Kompjuterike" népérmjet:
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e paragqitjes sé kérkesés dhe kritereve té pérgjithshme dhe t€ posacme pér
plotésimin e vakancés/vakancave né perputhje me modulet dhe
pérmbajtjen e programit dhe kualifikimin e personelit t€ kérkuar;

o pérfagésimit né shumicé t¢ departamentit q¢ mbulon programin né
komisionin ad-hoc pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
fitues té vakancés/vakancave.

DVV Evidenca 10: Statusi i KUB(neni 26, neni 61);
DVV Evidenca 66: Procedura e punésimit té stafit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t€ studimit.

GVJ konstantoi q¢ KU “Bedér” ka siguruar angazhimin maksimal té
personelit akademik té pérshtatshém pér realizimin e oréve laboratorike,
mirémbajtjen e laboratoreve dhe mjediseve té tjera mésimore. Gjaté vizités
me stafin akafemik té angazhur u konstantua qé njé pjesé e oréve praktike
jané realizuar direkte né kompanité me té cilat kané marreveshje
bashképunimi.

DVV Evidenca shtese 22: Tabela e ngarkeses;
DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto té dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmés dhe administrativ.

KU “Bedér” ka paraqitur né dokumentacionin e tij pérmbjedhje té t€
dhénave akademike dhe perditesimit t€ tyre né ¢do vit. N& kéto t€ dhéna té
cilat jané t&¢ dokumentuara dhe né zyrén e burimeve njerezore kané
perfshire personelin akademik t& angazhuar né programin e studimit dhe u
konstantuan dhe gjaté vizités s&¢ GVJ. Né fillim t€ vitit akademik dhe
semestrit pércaktohet ngarkesa mésimore e ¢do anétari t€ pérsomelit
akademik.

DVV Evidenca shtesé 22: Tabela e ngarkeses.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t€ arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

KU “Bedér” ka marreveshje bashkepunimi me disa institucione dhe
kompani té cilat i ka paragitur dhe né dokumentacionin né dispozicion t€
GVIJ. Gjithashtu i ka vendosur réndési té vecanté praktikave profesionale
t& cilat jané vendosur né dispozicion nga kompanité qé kan€ bashképunim
dhe stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie.

KU “Bedér’ ka béré marréveshje bashképunimi pér organizimin e
konferencave ndérkombétare t€ pérbashkéta, projekteve té pérbashkéta
kérkimore, trajnimet profesionale etj., dhe me universitete né disa vende t€
europés. Né dokumentacione jané paraqitur dhe zhvillimi i leksioneve té
hapura apo trajnimeve. Zyra e karrierés informon studentet pér mundésité
e ndryshme qé kang strudentét per punesim pas diplomimit dhe gjithashtu
dhe trajnimet e ndryshme qé mund ti ofrohen.

DVV Evidenca 10: Lista e bashképunimit dhe MOU
DVV Evidenca 6: Lista e stafit ne programe shkembimi;
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DVV Evidenca 3:Kompanite ku jane punesuar studentet e masterit te
Shkenca KOmpjuterike;
DVV Evidenca 23:. Trajnimet me prof Hung.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t€
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit t€ tyre
pér praktikén profesionale.

KU “Bedér” ka njési té vetén zyrén e karrierés e cila informon studentet pér
mundesite e ndryshme qé kané strudentét pér punésim pas diplomimit dhe
gjithashtu dhe trajnimet e ndryshme qé mund ti ofrohen né kuader dhe t&
praktikave profesionale. KU “Bedér” ka caktuar dhe njé staf pérfagésues
qé ndérlidh zyrén e karrierés me studentét dhe u mundéson dhe atyre vendin
ku mund t& béhen dhe praktikat profesionale. Njé pjesé e stafit t€ angazhuar
né kété department jané gjithashtu dhe pjesé e kétyre kompanive.

DVV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;

DVYV Evidenca 6: Lista e stafit ne programe shkembimi;

DVV Evidenca 3: Kompanite ku jane punesuar studentet e masterit te
Shkenca Kompjuterike;

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfaqesuesin ne zyren e karrieres.

Konkluzione

GV.J konstaton se nga zyra e Burimeve Njerézore, si njésia pérgjegjése jané
mbledhur dhe ruajtur té dhénat e personelit akademik (me kohé té ploté apo
té pjesshme) dhe administrativ té angazhuar me programin Master i
Shkencave né "Shkenca Kompjuterike" dhe jané krijuar dosje personeli pér
secilin prej tyre. KU “Bedér” ka paraqitur né dokumentacion qé ndjek
procedura té rekrutimit dhe é vieresimit transparent né stafin akademik.
KU “Bedér” ka njési té vetén zyrén e karrierés e cila informon studentet
pér mundesite e ndryshme qé kané strudentét pér punésim pas diplomimit
dhe gjithashtu dhe trajnimet e ndryshme qé mund ti ofrohen né kuader dhe
té praktikave profesionale.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t€
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
té numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t€ programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

KU “Bedér” ka mijedise té pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarive '
mésimore. Ambientet kané dy godina kryesore dhe ku pérfshihen dhe
ambientet e jashtme dhe postet ¢ parkimit € cilat jan€ marré me kontraté
qiraje deri né vitin 2028. Pérveg klasave € leksioneve dhe seminareve ka
dhe dy laboratoré me kompjutera pér zhvillimin e procesit mésimor dhe njé
laborator pér multimedia. N& dispozicion t€ studenteve &Eshté dhe
biblioteka. Né& t& cilen ka dhe disa poste pér bibliotekén online.
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DVV Evidenca 5: Mjediset e Fakultetit/Njesise Baze (tabela 16); 2

DVV Evidenca 4: Kontrate qiraje;
DVYV Evidenca 13: Plan Projekt Godina 2;
DVYV Evidenca 14: Plan Projekt Godina 1.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré€, studio e mjedise
t€ tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s¢
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

KU “Bedér” ka mjedise t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarive
mésimore. Né godinen B2 ndodhen dhe ambientet kryesore qé pérdoren
pér programin ¢ studimit Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike.
Ambientet salla leksionesh, seminaresh dhe laboratoret né té cilat ndodhen
te gjitha mjetet didaktike t& nevojshme pér progesin mésimor. Né funksion
t& programit té studimit ka dhe dy laboratoré té pérshtatshém té pajisur me
kompjutera funksional dhe me t& gjithé softéare-ét e nevojshém pér kété
program studimit. Laboratori 1 ka 27 poste pune kurse laboratori 2 ka 24
poste pune. Ndodhet dhe njé laborator pér Multimedian me t€ gjitha pajisjet
qé mund té zhvillojné mesim dhe studentét e masterit.

DVV Evidenca 41: Specifikime teknike pér laboratorin kompjuterave;
DVV Evidenca 5: Mjediset e Fakultetit/Njesise Baze (tabela 16).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe té objektivave
formues té programit té studimit
né térési.

KU “Bedér” né funksion té programit t& studimit Master i Shkencave ne
Shkenca Kompjuterike ka laboratoré t& pérshtatshém t€ pajisur me
kompjutera funksional dhe me t& gjithé softéare-et e nevojshém pér kéte
program studimit. Laboratori 1 ka 27 poste pune kurse laboratori 2 ka 24
poste pune. Ndodhet dhe njé laborator pér Multimedian me t€ gjitha pajisjet
qé mund t€ zhvillojné mésim dhe studentét e masterit. Kompjuterat e
pérdorur né laboratoré jané &orkstation me parametra teknike té larta t€
cilat kané mundési pér pérvetésimin praktike t& aplikimeve qé mund té
kené lendét pérkatése. IAL duhet té konsolidojé mjediset profesionale, ku
studentét kryejné praktikat e nevojshme né lidhje me programin e studimit.

DVV Evidenca 41: Specifikime teknike pér laboratorin kompjuterave;
DVV Evidenca 12: Pershkrimi i laboratorit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€
larté siguron sé paku njé laborator
té teknologjisé sé informacionit,
té pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t& studimit q& ofron.

KU “Bedér” né funksion té programit t& studimit ka dhe laboratoré té
pérshtatshém (€ pajisur me kompjutera funksional dhe me t€ gjithé
softéare-et e nevojshem pér kété program studirni. Laboratori 1 ka 27 poste
pune kurse laboratori 2 ka 24 poste pune. Kompjuterat e pérdorur né
laboratore jané Eorkstation me parametra teknike t€ larta t€ cilat kané
mundési pér pérvetésimin praktiké t€ aplikimeve gé mund t€ ken€ 1éndét
pérkatése. Né dokumentacion institucioni ka paragitur pérshkrimet teknike
té kompjuterave dhe t€ programeve g€ pérdoren, t€ cilat jané sipas natyrés
sé programit té studimit.

DVV Evidenca 41: Specifikime teknike pér laboratorin kompjuterave;
DVV Evidenca 12: Pershkrimi i laboratorit.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet gé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione

Nga vizita e GVJ dhe dokumentacionet né dispozicion qé ka paragitur
institucioni, KU “Bedér” i ka té gjitha kapacitetet e nevojshme pér praktikat
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dhe subjekte t€ tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve té
posagme t& bashképunimit), qé
mjediset jané t€ mjaftueshme, t€
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike. N€ rastet e
programeve t& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e

mésimore t& programit t& studimit. Gjithashtu ka dhe marréveshje |
bashképunimi me institucione té tjera pér praktikat profesionale té cilat
mund té béhen dhe né ambientet e kompanive. KU Beder ka paragitur né
dokumentacion njé listé me kompanité me té cilat ka marréveshje
bashképunimi. Pér zhvillimin e praktikave rolin e ndérmjetésit me
studentet e bén Zyra e Karrierés dhe njé perfaqésues nga departamenti, né
ndihme té gjetjes sé praktikave mé t€ mira dhe qasjes sé studenteve né
tregun e punés.

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfagesuesin ne zyren e karrieres;

nevojshme. DVYV Evidenca 21: Lista e bashképunimit dhe MOU;
DVV Evidenca 34: Formular aplikimi pér zhvillimin e praktikés
profesionale. :
Konkluzione Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe nga vizita né institucion, GVJ

konstanton se KU “Bedér” ka mjedise té pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarive mésimore. Ambientet kané dy godina kryesore dhe ku
pérfshihen dhe ambientet e jashtme dhe postet e parkimit té cilat jané
marré me kontraté giraje deri né vitin 2028. Ambienti ku zhvillohet mésimi
pér programin Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” éshié i
pérshtatshém pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve me té gjitha
mjetet didaktike. Né godiné ndodhen dhe dy laborator té kompletuar me
softéare-t e nevojshém dhe kompjutera me parametra té njé workstation
pér zhvillimin e oréve té laboratorit dhe praktikave mésimore. IAL duhet
té konsolidojé mjediset profesionale ku studentét kryejné prakiikat e
nevojshme né lidhje me programin e studimit.

ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe digjitale)
garanton martjen ¢ dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

| Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe vizités né ambientet ¢ KU
Bedér u kontantua se né dispozicion té studenteve éshté vendosur e gjithé
literatura e nevojshme bazg dhe ndihmése pér € gjitha 1€ndét qé zhvillohen
né programin e studimit Msc né Shkenca Kompjuterike. Lektori i 1éndés
zgjedh literaturén dhe ia paraget studenteve né orén e pare t€ leksionit.
Komunikimi i literaturés béhet né ményré dixhitale dhe studenteve u jepet
njé kopje elektronike dhe fizike. Kopje e literaturave jané dhe n€ biblioteké
né & cilén kané né dispozicion dhe platformat online. Pér platformat online
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pérdoret JSTOR, marrveshja e t& cilés éshté paragitur dhe rﬂ
dokumentacionet e vendosura ne dispo:zicion nga institucioni.

DVV Evidenca 6: Te dhenat e plota per platformen online;

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;

DVV Evidenca 8: Literatura e Programit te studimit master i Shkencave
ne Shkenca Komp.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime té
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Njésia pérgjegjése pér programin e studimit Master i Shkencave né
Shkenca Kompjuterike éshté Departamenti Shkencave Kompjuterike. Né
fillim té vitit akademik i kérkohet lektoréve qé t& béhet pérditésimi I
syllabuseve te léndeve dhe pérditesimet e literaturave pérkatése. M€ pas
kéto i kalojné rektoratit dhe bibliotekés pér té plotésuar nevojat me
literature e kérkuar. Ne dokumentacionin e vendosur ne dispozicion nga
GVB per KU Beder dhe programin e studimit Msc ne Shkenca
Kompjuterike, GVJ ka konstantuar se jane vendosur te dhenat e
syllabuseve te lendeve dhe gjithashtu dhe te dhenat e bibliotekes,
marrveshja me JSTOR etj.

DVV Evidenca 26: Silabuset e Lendéve;
DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésin€ e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

KU Bedér ka vendosur né dispozicion té programit t¢ studimin Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” dhe vizita e béré né ambientet
bibliotekés sé institucionit u konstantua se biblioteka éshté né dispozicion
té studentéve pér pérdorimin fizik, studim dhe gjithashtu dhe pér
pérdorimin e bibliotekés online. Ajo ka aktualisht 6 poste me kompjuter
pér pérdorimin dhe t& bibliotekes online: dhe 35 poste pér lexim. Biblioteka
mund té shfrytézohet nga t& gjithé studentét né ményré t€ barabarté.
Gjithashtu biblioteka online JSTORE mund t€ aksesohet kudo.

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;
DVYV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit té biblotekés.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté
¢ pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe & huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, té mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

KU Bedér ka vendosur né dispozicion té programit t& studimin Master i
Shkencave né Shkenca Kompjuterike Bibliotekén, né té cilén ndodhen
fizikisht 35 poste per lexim, 6 poste me kompjuter. Biblioteka ésht€ e pasur
me tekste mésimore ne gjuhén shqipe dhe né gjuhé té huaj. Ajo pasurohet
¢do vit me literature e re t€ rekomanduar me tekstet perkatése dhe nése
tekstet nuk jané fizikisht ne biblioteke studentet mund ti gjejné dhe online
né JSTORE. Institucioni ka vendosur né dispozicion té€ studenteve dhe
stafit njé program pér menaxhimin ¢ bibliotekés dhe pér kérkimin e
teksteve t& ndryshme né biblioteke.

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit té biblotekés;
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DVV Evidenca 8: Literatura e Programit te studimit master i ShkencavT‘
ne Shkenca Komp.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t€
barabarté e pa pages€ pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés sé programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga GVB dhe né
vizitén q& u bé né institucion, GVB konstanton se KU Bedér ka vendosur
né dispozicion té studenteve dhe stafit akademik qé nga viti akademik 2013
njé abonim me database elektronik online g€ t€ kené mundési gé ti
sigurojné materialet dhe né formé elektronike. Biblioteka éshté falas pér té
gjithé studentét e kétij programi té studimit. Gjithashtu né dispozicion kané
dhe bibliotekén online t&€ JSTORE.

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit té biblotekés.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t€
gjith€ studentét.

KU Bedér ka siguruar qé studentét té kené akses né biblioteké dhe né poste
me kompjuter. Ka 6 poste me kompjuter qé mund t€ aksesojné bibliotekén
online por gjithashtu dhe pér navigim né internet. Grupi i GVJ béri vizitén
né biblioteké dhe pati mundési qé té shikonte dhe ambientet.

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit té biblotekés.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit té
procesit mésimor dhe pérte;j tyre,
né pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka e institucionit KU Bedér éshté né dispozicion té studentéve gjaté
orareve té shérbimit, kryesisht nga ora 8.30 deri né orén 19:00, kurse gjaté
periudhave t& provimeve biblioteka géndron e hapur dhe né fundjave. Ajo
disponon vende té mjaftueshme pér studentet gati deri né 35 poste pune
dhe postet me kompjuter. Institucioni ka vendosur né dispozicion dhe
sistemin e automatizimit né t& cilin béhet kérkesa pér literaturé dhe
rregjistrimi i studentéve. Sistemi i menaxhimit t€ bibliotekés dhe ményra e
organizimit té bibliotekes u konstantuan dhe gjaté vizités s€¢ GVJ né
institucion.

DVV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;
DVV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit té biblotekés;
DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS).

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik té bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit t¢ fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré n¢ pah sa t&
efektshme kané gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga GVB dhe nga
vizita ne insitucion, GVJ konstantoi se KU Bedér ka paraqitur se pérvec
teksteve té cilat kérkohen cdo vit pér pasurimin e literaturés né dispozicion
té studentéve nga marrveshjet online ka patur heré pas heré dhe fushata
sensibilizuese pér pasurimin fizik t¢ librave té bibliotekés. Gjithashtu ¢do
departament ka fonde vjetore pér t€ béré blerje né biblioteké té literaturave
pérkatése. Né dokumentacion jané paraqgitur progedurat qé ndjek
institucioni pér pasurimin e bibliotekés.

GVJ ka konstantuar njé numér t& kufizuar t€ teksteve fizike pér literaturén
bazé dhe té rekomanduar né bibloteké pér programin e studimit.

DVV Evidenca 29: Procedurat e pasurimit té biblotekés;
DVYV Evidenca 42: Marréveshja pér akses né JSTOR;
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online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

DVV Evidenca 8: Literatura e Programit te studimit master i Shkenca\;‘
ne Shkenca Komp.

Konkluzione

GVJ konstantoi se biblioteka e institucionit KU Bedér éshté né dispozicion
16 studentéve gjaté orareve té shérbimit, kryesisht nga ora 8.30 deri né orén
19:00, kurse gjaté periudhave té provimeve biblioteka géndron e hapur dhe
né fundjave. Ajo disponon vende té mjaftueshme pér studentet gati deri né
35 poste pune dhe postet me kompjuter. Institucioni ka vendosur né
dispozicion dhe sistemin e automatizimit né té cilin béhet kérkesa pér
literaturé dhe regjistrimi i studentéve. GVJ rekomandon se IAL duhet té
hartojé dhe zbatojé njé plan té detajuar pér shtimin e zérave té biblotekés
dhe pérditésimin e fondit ekzistues pér programin e studimit Msc né
“Teknologji Informacioni dhe Inovacioni” sipas nevojave dhe kérkesave
pér kété program studimi.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron t€ gjithé
informacionin gé¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

KU “Bedér” disponon njé sistem t€ brendshém t€ administrimit
institucional t& cilin e ka paraqitur dhe né dokumentacionet qé ka dorézuar
por u konstantua dhe nga grupi i GVJ gjaté vizités né institucion. Sistemi
qé pérdor KU “Bedér” éshté sistemi BIS. N& kété sistem ka llogari stafi
administrative dhe akademik gé u vihet né dispozicion nga zyra IT né
momentin gé fillojné puné. Né kété sistem jané té ruajtura t€ gjitha t€
dhénat e studenteve nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim dhe jané
t& pasqyruara né nényré té detajuar t€ gjitha t€ dhénat e tyre.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ “Bedér” (BIS).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

KU “Bedér” ka né perdorim njé sistem té brendshém pér menaxhimin dhe
administrimin e informacionit. Sistemi gé pérdor KU “Bedér” bén té
mundur gé té gjitha t& dhénat te administrohen si per stafin dhe per
studentet ne menyre automatike. Té gjitha njésité kan€ njé llogari faqe t€
tyre ku béhen té gjitha veprimet e njésisé. Disa nga njésité qé kané llogari
jané: Studentét, stafi akademik, zyra e burimeve njerézore, Sekretaria
mésimore, biblioteka, Zyra financés, zyra e Mardhénieve me Publikun, etj.
Né kété sistem behet gjithashtu dhe gjurmimi i t€ gjitha aktiviteteve t€
njésive.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ “Bedér” (BIS).
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith€ personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

GV]J gjaté vizités né institucion konstantoi dhe sistemin e pérdorur nga KU
“Bedér” pér menaxhimin e informacionit té institucionit. I gjithé stafi
akademik dhe ndihmés akademik dhe administrative kané mundési qé té
futen né kété sistem me akses té dedikuar. Cdo njési ka njé llogari, faqe té
tyren, ku béhen té gjitha veprimet e njésise.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ “Bedér” (BLS).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Institucioni ka paraqitur qé sistemi BIS ka té instegruar platforma dhe
module gé lejojné qé stafi akademik dhe studentét t€ kené mundési pér té
shkémbyer informacionet ndérmjet tyre.

NEé kété sistem ka llogari stafi administrative dhe akademik qé u vihet né
dispozicion nga zyra IT né momentin g€ fillojn€ puné. N& kété sistem jané
té ruajtura t€ gjitha t€ dhénat e studentéve nga momenti i rregjistrimit deri
né diplomim dhe jang pasqyruara né ményré t€ detajuar t€ gjitha t€ dhénat
e tyre. Né sistem béhet i mundur dhe garkullimi i informaciont né kohé
reale nga njéra njési tek tjetra.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ “Bedér” (BIS).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né€ kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

KU “Bedér” ka paraqitur qé sistemi g€ pedorin pér shkémbimin e
informacionit bén t¢ mundur dhe monitorimin n€ kohé reale t€ aktivitetit
akademik dhe administrative. Ng fillim t€ simestrit studentét mund té
paragesin plotésojné 1éndét qé kané zgjedhur. Gjithashtu né sistem
paraqitet dhe vlerésimi i studentéve dhe progedurat e t& gjitha njésive té
tjera.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ “Bedér” (BIS).

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre éshté gjuha
shgipe.

KU “Bedér” i ka paraqgitur informacionet qé lidhen me programin e
studimit né fagen zyrtare t€ institucionit. Informacioni ésht€ i paragitur né
anglisht dhe né shqip, ka paraqitur gjithashtu informacion pér programin e
studimit, pér stafin akademik pérgjegjés dhe aktivitete t€ ndryshme t&
institucionit. Mundesi pér tu future né bibliotekén e JSTOR, sistemin e
menaxhimit BIS dhe aplikimi onlin€ pér programin e studimit dhe bursén.

DVV Evidenca: https://www.beder.edu.al/;
DVV Evidenca: htips://www.beder.edu.al/sh/content/default/administri
mi-i-institucionit-14-9/4/140.

Konkluzione

GVJnga evidecat e sjella né dokumetacion dhe gjithashtu nga vizita e béré
né institucion ka paré qé KU “Bedér’” pérdor njé sistem té brendshém pér
menaxhimin e informacionit. Né kété sistem kané llogari té gjithé stafi
akademik, administrative dhe studentét. Informacioni né kété sistem mund
té shpérndahet né kohé reale dhe mund te lejojé qé njésité té komunikojné
me njéra tjetrén. Informacionet né lidhje me programin e studimit jané
paragqitur dhe né fagen e web-it té institucionit né anglisht dhe né shqip.
Né faqen e web-it jané paraqitur dhe mundésia pér tu futur né faqen e BIS,
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bibliotekén JSTORE dhe aplikime online pér pranimin e programi dhe
bursave.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

a hartuar rapo inanciare t& kostove té nJeséperg]eg]ese
pér programin e studimit né té cilin jané paraqgitur t€ ardhurat dhe
shpenzimet e programit té studimit.

KU “Bedér” gézon statusin e njé institucioni t& larté arsimor jofitimprurés.
Mbéshtetje té madhe pér institucionin jané dhe donacionet. Ku “Bedér” ka
paragitur qé ka t€ ardhura té mjaftueshme pér mbarévajtjen e programit té
studimit.

DVV Evidenca 10: Statusi i KUB;
DVV Evidenca 13: Mbeshtetja financiare per studentet nga trevat;

DVV Evidenca 7: Te ardhurat dhe financimet e ndryshme ne 3 vitet e
fundit (tabela 18).

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t€ realizimit
té programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
té realizimit t€ programeve t&

Intitucioni KU “Bedér” ka paragitur né evidencat raportin financiar té tre
viteve t€ fundit ku jané paraqitur t€ detajuara t€ ardhurat dhe shpenzimet.
Né raport paragiten granetet ¢ marra dhe shpenzimet e béra si pagat e
personelit, pér bibliotekén etj. N& pasqyren financiare eshte pperfshire dhe
plani financiar i njésise bazé pér programin e studimit i cili pérmban
financimin e burimeve njerezore né shérbim té realizimit t€ progamit,
shpenzimet pér mirémbajtjen e mjediseve t& procesit mésimor, shpenzimet
pér biblioteken dhe pasurimin e literatures e aksesin né bibliotekén online
etj.

DVV Evidenca 7: Te ardhurat dhe financimet e ndryshme ne 3 vitet e
Sfundit (tabela 18).

DVV Evidenca 65: Projektbuxheti;

DVV Evidenca 11: Pasqyra financiare.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

KU Bedér ka paraqitur auditim periodik financiar pér vitin 2021 nga njé
kontabilist i miratuar. Né dokumentacionin e dorézuar éshté€ paraqitur dhe
pasqyra financiare.

DVV Evidenca 11: Pasqyra financiare;
DVV Evidenca 65: Projektbuxheti.
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Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

KU Bedér ka paraqitur raportet financiare t¢ veta t€ detajuara deri né
njésing bazé t€ programit té studimit. Mbi realizimin e buxhetit te ploté
duke qéné se éshté instititucion jofitimprurés. Gjithashtu né
dokumentacion éshté paraqitur dhe projektbuxheti.

DVV Evidenca 11: Pasqyra financiare;
DVV Evidenca 65: Projektbuxheti.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t€ njésis¢ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. N¢ rastet e
nevojave t€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve té
studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga GVB dhe nga vizita né
institucion, GVB konstanton q€ institucioni ka patur géndrueshméri
financiare. Gjithashtu dhe pér programin e studimit Msc né Shkenca
Kompjuterike, u konstantua gjithashtu dhe nga takimet me studentét g€ njé
pjesé e studentéve i vazhdojné studimet me bursa. Ai deklaron qé t€
ardhurat jané€ nga tarifa e studimit, donacionet, etj. Megjithaté vetém té
ardhurat e deklaruara nuk e sigurojné géndrueshméring financiare né
vazhdim.

Bazuar ne statistikat e paraqitura t€ numrit jo t€ larté t€ regjistrimeve dhe
me njé ulje t€ studenteve t€ regjistruar n€ vitin 2022-2023 (viti 1 ka 12
studenté dhe viti 2 ka 7 student€) dhe ka patur burim kryesor té t€ ardhurave
té institucionit pagesat nga tarifat e studimit. Vlerésohet se ky program
studimi paraget riskun e paqéndrueshmérisé financiare né vazhdim. Pér
kéteé arsye JAL duhet t€ angazhohet pér gjetjen e burimeve té tjera pér
financimin e programit t€ studimit.

DVV Evidenca 11: Pasqyra financiare;
DVV Evidenca 65: Projektbuxheti.

Konkluzione

GVJ ka verejtur nga dokumentacioni i paragitur dhe nga vizita ne
ambientet e KU Beder qe institucioni ka dokumentacion te plote dhe te
detajuar per te ardhurat financiare. Né dokumentacion jané paraqitur
raportet financiare institucionale, pasqyra financiare, projektbuxheti.
Etj.GVJ rekomandon qé IAL té angazhohet pér gjetjen e burimeve té tjera
pér financimin e programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja né€ dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

€ orear ka konstantuar g¢ KU
“Bedér” ka hartuar politika dhe procedura qé mbulojné ciklin e ploté
akademik té studentéve nga hyrja né dalje né pérputhje me ligjin nr.
80/2015 “Pér arésimin e larte dhe kérkimin shkencor né insitucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”. Kéto procedura u paragiten
dhe studenteve te kétij programi studimi me ané té sistemit BIS.

GVJ nga vlerésimi i dokumentacioni

DVYV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;
DVV Evidenca 25: Rregullorja mbi organizimin akademik;
DVV Evidenca 48: Shembull, kontraté student.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né€ dalje
garantojné baraziné dhe t€ drejta
t& njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

KU Beder ka paragitur ne dokumentacion qge ndjek politika dhe procedura
qe garantojne te drejta te barabarta per studentet nga hyrja e studenteve deri
ne perfundim te studimeve.

DVV Evidenca 44: Performanca e studentéve nga Zyra e Sekretarisé
Mésimore;

DVV Evidenca 45: Guida e Studentit;

DVV Evidenca 48: Shembull, kontraté studenti.

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konfirmon se
né zbatim & politikave dhe procedurave t€ Institucionit ka pérdorur njé séré
mjetesh dhe metodash bashkékohore pér publikimin e kritereve dhe
procedurave t& aplikimit, pranimit dhe regjistrimit té studentéve, procesit
té vlerésimit t& dijeve si dhe diplomimit t& studentéve t& programit t&
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Kriteret dhe
procedura e aplikimit jané publikuar pérpara fillimit t€ vitit akademik né
fagen zyrtare t€ institucionit, né fushatat informuese mediatike t€
zhvilluara né shkolla té mesme té ndryshme jo vetém t€ Tiranés, broshurat
informuese, si dhe gjaté procesit t¢ informimit dhe késhillimit né zyrat
pérkatése né Institucion.

KU Beder ka paraqitur ne dokumentacion Vendimet e senatit akademik per
kriteret e pranimit te cilat jane si me poshte: 1) Mesatarja e shkolles se
mesme per te gjitha vitet 70%, 2) Intervista nga komisioni vleresimit deri
ne 30%, 3) Kushti per te mbrojtur nje nga gjuhet e huaja te percaktuara ne
ushezimi nr.52 date 03.12.2015. Me pas keto procedura i dergohen
Ministrise se arsimit dhe publikohen ne fagen e internetit.

DVV Evidenca 28: Vendim Senati mbi kriteret e pranimit té studentéve;
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DVV Evidenca 46: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve |
1¢ pranimit té studentéve né programet e studimit “Master i Shkencave”
né “Shkenca Kompjuterike”;

DVV Evidenca 47: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kuotave
té pranimit té studentéve né programin Master i Shkencave né Shkenca
Kompjuterike.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes sé€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme, té
vlerésimit té dijeve dhe t€
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder GVJ konstaton se né
zbatim té pércaktimit nenit 5 t& Rregullores se Programit ka pércaktuar
kriteret specifike t& pranimit t& studentéve né programin e studimit Master
i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Kéto kritere t€ veganta pér
pranimin jané publikuar né fagen zyrtare t¢ Web t€ KU Beder dhe u jané
komunikuar para fillimit té vitit akademik studentéve dhe t€ interesuarve
né zyrat pérkatése té institucionit.

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore, neni 58;

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 46: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve
té pranimit té studentéve né programet e studimit “Master i Shkencave”
né né “Shkenca Kompjuterike”.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit t€ studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave n€ KU Beder, GVJ ka konstatuar
se institucioni pérpara fillimit t& vitit pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka informuar dhe udhézuar
publikun dhe studentét e interesuar pér kriteret e pérgjithshme dhe
specifike pér pranimin né programin e studimit népé€rmjet informimit né
fagen Web té institucionit, fushata informuese dhe panaireve, broshurave
té informimit, si dhe informimit t€ publikut t€ interesuar dhe né zyrat dhe
ambientet e institucionit.

DVV  Evidenca:  https://www.beder.edu.al/sh/content/default/plani-
strategjik-2018---2023-18/4/662;

DVV Evidenca 46: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve
té pranimit té studentéve né programet e studimit “Master i Shkencave”
né “Shke.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ vecanta, t€ pakicave dhe
shiresave t€ margjinalizuara.

KU Beder ka paraqitur ne dokumentacion kriteret e veta te per
perzgjedhjen e kandidateve ne kete program studimi. Nje pjese e kuotave
te vecanta jane dhe per studentet me aftesi te kufizuara, gjithashtu dhe per
studentet nga trevat. Ne dokumentacion kemi dhe vendimet e senatit
akademik.

DVV Evidenca 46: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kritereve
té pranimit té studentéve né programet e studimit “Master i Shkencave”
né “Shke;
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DVV Evidenca 47: Vendimi i Senatit Akademik pér miratimin e kuotave
té pranimit té studentéve né programin Master i Shkencave né Shkenca
Kompjuterike;

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t€ tjera.

KU Beder ka paragitur ne dokumentacion kriteret e veta te per
perzgjedhjen e kandidateve ne kete program studimi. Nje pjese e kuotave
te vecanta jane dhe per studentet me aftesi te kufizuara, gjithashtu dhe per
studentet nga trevat. Ne dokumentacion kemi dhe vendimet e senatit
akademik. Nje evidence tjeter eshte dhe mbeshtetja financiare qe i ofrohet
studenteve nga trevat.

DVV Evidenca 13: Mbeshtetja financiare per studentet nga trevat;
DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shiresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe
pér zhvillimin ekonomik t&
vendit.

KU Beder duke gene se ka fituar dhe statusin si nje institucion
jofitimprures. Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB
dhe informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ ka
konstatuar se institucioni ofron bursa dhe mbeshtetje te ndryshme per
studentet e ketij programi studimi.

DVV Evidenca 13: Mbeshtetja financiare per studentet nga trevat;
DVV Evidenca 7: Lista e studenteve Master qe kane perfituar zbritje te
tarifes se studimit.

Konkluzione

GVJ nga vieresimi i dokumentacionit te dorezuar ka pare ge KU Beder ka
hartuar politika dhe procedura ge mbulojne ciklin e plote akademik te
studenteve nga hyrja ne dalje ne perputhje me ligjin nr. 80/2015 “Per
aresimin e larte dhe kerkimin shkencor ne insitucionet e arsimit te larte ne
Republiken e Shqiperise”. Keto procedura u paragiten dhe studenteve te
ketij programi studimi me ane te sistemit BIS. Bazuar né dokumentacionin
e véné né dispozicion nga GVB dhe informacionit té siguruar gjaté vizitave
né KU Beder, GVJ ka konstatuar se institucioni ofron bursa dhe mbeshtetje
te ndryshme per studentet e ketij programi studimi. GVJ ka konstatuar se
institucioni pérpara fillimit t€ vitit pér programin e studimit Master i
Shkencave né ‘“Shkenca Kompjuterike” ka informuar dhe udhézuar
publikun dhe studentét e interesuar pér kriteret e pérgjithshme dhe
specifike pér pranimin né programin e studimit népérmjet informimit né
fagen Web té institucionit, fushata informuese dhe panaireve, broshurave
té informimit, si dhe informimit té publikut té interesuar dhe né zyrat dhe
ambientet e institucionit.
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

azuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka
véné né dispozicion té studentéve informacionin e nevojshém pér kriteret
dhe procedurat e pérparimit akademik né€ javén e paré t& orientimit té
organizuar nga fakulteti dhe me pjesémartjen e stafit akademik g€ mbulon
programin né fjalg, si dhe gjaté orientimit dhe prezantimit t€ syllabusit t€
1éndés, nga ¢do pedagog, né javén e paré t€ mésimit.

DVYV Evidenca 45: Guida e Studentit;

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 48: Shembull, kontraté student;

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni né zbatim t& Udhézimit Nr.18, daté 21.05.2019, t€ ndryshuar t&
MASR, ka parashikuar procedurat pér njohjen e kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té pjesshme né rregulloren e programit té
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Njohja e plote
ose e pjesshme behet me ane te nje komisioni te zgjedhur per zgjedhjen dhe
pranimin e studenteve me tre antare nga keshilli i departamentit. Ne rastin
e ekuivalentimit studentet diplomohen vete, pasi kane kryer te pakten dy
simestre ne Beder.

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 48: Shembull, kontraié student;

DVYV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 49: Vendimi pér ngritjen e Komisionit pér Vlerésimin dhe
Pérzgjedhjen e Studentéve;

DVV Evidenca 27: Rregullorja pér transferimin e studimeve.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni né zbatim té pércaktimeve né rregulloren e programit t€
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka informuar
studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit té dijeve dhe
aftésive té studentéve té programit, né ményré t& pérgjithshme pér
infrastrukturén né dispozicion té programit né javén e orientimit dhe né
ményré specifike gjaté prezantimit té secilés 1éndé dhe syllabusit pérkatés
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ku paragitet ky informacion. Gjithashtu studenteve u jepen llogarite per tu
futur ne sistemin BIS, ne te cilin gjendet ecuria dhe vazhdimesia e te gjitha
lendeve ge studenti ka zgjedhur per te gjithe periudhen e studimeve, notat
dhe piket e seciles lende. etj.

DVV Evidenca 26: Silabuset e Lendéve;

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS);

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 30: Shembull Orari mesimor (tt.beder.edu.al).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon student8t né lidhje
me Kriteret e procedurat e punimit
té diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni né zbatim té pércaktimeve rregulloren ¢ programit t€ studimit
Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka informuar studentét né
lidhje me kriteret dhe procedurat e punimit t€ diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit. Studentet mund te zgjedhin nje provim formues ose
nje punim diplome. Studenteve ge do te kryejne nje punim diplome u
caktohet nje udheheqes me te cilin kryejne ne menyre te detyrueshme
seanca konsultimi.

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore;

DVV Evidenca 35: Manuali pér pérgatitjen e tezés sé diplomés pér
studentét e ciklit té dyté;

DVYV Evidenca 36: Formati zyrtar pér punimin e diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit té
larté publikon udhézues té
posagém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e té
interesuarve e studéntéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder GVIJ konstaton se
pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik institucioni publikon dhe informon
mbi programin e studimit, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”
né fagen zyrtare t€ internetit t€ institucioni, botimit dhe shpérndarjes sé
broshurave informuese, pjesmarrjes ne panaire, organizimi i takimeve te
drejtperdrejta dhe informacioni t€ dhéné gjaté vizitave t€ t€ interesuarve né
institucion etj.

DVV  Evidenca: htips://www.beder.edu.al/sh/content/default/ infor
macion-i-pergjithshem-3/4/135

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka
véné né dispozicion té studentéve informacionin e nevojshém pér kriteret
dhe procedurat e pérparimit akademik te cilat jane paraqitur dhe ne
dokumentacionet perkatese dhe ne faqen e Web-it te institucioni.
Gjithashtu KU Beder ne zbatim té pércaktimeve rregulloren e programit té
studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” ka informuar
studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e punimit té diplomés dhe
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diplomimit né programin e studimit. Studentet mund te zgjedhin nje provim
formues ose nje punim diplome.

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni ka véné né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion dhe dokumentacionin e nevojshém pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimit, Master i Shkencave
né “Shkenca Kompjuterike” si dhe pér 1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarisé formuese. N& javén e paré té orientimit, né zbatim té
rregullores sé programit té studimit, krahas prezantimit t€ programit t€
studimit, me té gjithé elementét nga dekani dhe pérgjegjési i departamentit,
realizohet prezantimi i objektivave dhe njohurite dhe aftésité e fituara nga
secila 1éndé. N& javén e paré t& mésimit né secilén 1éndé béhet prezantimi
i detajuar i 1éndés, pérmbajtja dhe veprimtarité e parashikuara formuese.

DVV Evidenca 14: Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca: https://www.beder.edu.al/sh/content/default/departam
enti-i-shkencave-kompjuterike-10-6/657/590.

Kriteri 2. Institucioni vé€ né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Né javén e paré t& mésimit né secilén 1éndé béhet prezantimi i detajuar i
léndés, pérmbajtja dhe veprimtarité e parashikuara formuese. Ky
informacion u béhet i ditur studentéve edhe né fagen zyrtare 'té
informacionit, broshurave informuese dhe syllabuset e 1éndéve, té cilat
ngarkohen nga secili pedagog. Gjithashtu studentet njihen dhe me sistemin
BIS ku informohen dhe per te dhenat e tjera.

DVV Evidenca 14: Rregullotja e studimeve dhe provimeve te ciklit te
dyte;

DVV Evidenca: htips://www.beder.edu.al/sh/content/default/departam
enti-i-shkencave-kompjuterike-10-6/657/590;

DVV Evidenca 30: Shembull Orari mesimor (tt.beder.edu.al).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga KU Beder dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave ne institucion, GVJ konstaton se
Zyra e Karrieres e cila funksionon prane dekanatit te studenteve eshte
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institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

struktura mbeshtetese qe informon studentét mbi mundésité e punésimit,
késhillon, mbéshtet dhe orienton studentét e programit t& studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” pér tregun e punés. Studentét jané
udhézuar dhe kané pérfituar nga marréveshjet me institucione private dhe
shtetérore pér praktika mésimore dhe jané ftuar dhe né aktivitetet e
pérbashkéta té realizuara si né rastin e bashképunimit pér praktikat
mésimore dhe studimore dhe aktivitetet e tjera institucionet
bashképunuese. Pérgjithésisht studentét e kétij programi studimi jané té
punésuar. Né ményré té vecanté pér ata student€ t€ kétij programi studimi
qé nuk jané t€ punésuar jané informuar né ményré té€ vazhdueshme pér
mundési té ndryshme punésimi.

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfagesuesin ne Zyren e karrieres;

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik;

DVV Evidenca 3: Kompanite ku jane punesuar studentet e masterit te
Shkenca Kompjuterike.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té tij.

Ne baze te dokumentacionin e véné né dispozicion dhe informacionit té
siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se institucioni
informon studentét népérmjet burimeve t€ ndryshme mbi organizmin dhe
zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén dhe infrastukturén mbéshtetése,
si dhe shérbimet e ofruara nga institucioni né funksion té realizimit té
programi i studimit Master 1 Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Q&
né javén e paré té orientimit studentét njihen me kalendarin akademik,
orarin mésimor, ambientet, mjetet dhe shérbimet né funksion té programit
té studimit. Gjithashtu ne vazhdim te studimeve cdo grup i caktuar
studentesh eshte nen perkujdesjen e nje keshilltari akademik i cili i
ndihmon ne vazhdim me problematika e ndryshme.

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik;

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Informacionet per programin e studimit u mundesohen studenteve
nepermjet sistemit BIS. Njoftime shfagen ne sistemin BIS direkte nga
sekretarite e njesive perkatese. Sekretaria njoftimet zyrtare I ben ne adresat
elektronike te KU Beder qe kane studentet sapo futen te studiojne ne kete
institucion. Ne lidhje me njoftimet per studentet e rregjistruar ose at ate
rinjte ato behen ne fagen zyrtare te informacionit.

DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS);
DVV Evidenca 45: Guida e Studentit.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni ka véné né dispozicion t¢ studentéve té programit té studimit
informacion dhe dokumentacionin e nevojshém pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimit, Master i Shkencave
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né “Shkenca Kompjuterike” si dhe pér léndét/modulet, pérmbajtien dhe

veprimtarisé formuese. Né javén e paré té orientimit, né zbatim té

rregullores sé programit té studimit, krahas prezantimit té programit té

studimit, me té gjithé elementét nga dekani dhe pérgjegjési i departamentit,

realizohet prezantimi i objektivave dhe njohurite dhe aftésité e fituara nga

secila 1éndé. Informacionet per programin e studimit u mundesohen
studenteve nepermjet sistemit BIS.

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit t€
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
t& diplomuarve, né programin e
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné nd ispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né¢ KU Beder, GVJ konstaton se né
sekretariné mésimore té institucionit mbahen dhe regjistrohen té dhéna
vjetore pér numrin e studentéve e t& diplomuarve né programin e studimit
Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre. N& két€ programi studimi t€ dhénat e studentéve t&
regjistruar dhe diplomuar jané:

Sipas vitit | Studente
akademik te
regjistruar
2021-2022 12
2022-2023 7

Total 19

Perpunimi i te dhenave te studenteve behet nga sekretaria mesimore, ge
mban dhe statistika per te diplomuarit.

DVV Evidenca 50: Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore.
DVV Evidenca 44: Performanca e studentéve nga Zyra e Sekretarisé
Mésimore.pdf

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV konstaton se si¢
u cilésua dhe né kriterin e paré, institucioni disponon t€ dhéna vjetore pér
studentét e regjistruar, transferuar dhe diplomuar. Nga IAL disponohen dhe
statistika per terheqjet apo largimet nga programi i studimit para
pérfundimit té studimeve. Keto statistika mbahen ne sekretarine mesimore
dhe institucioni siguron informacion ne kohe reale ne sistemin BIS dhe
nepermjet sekretarive te njesive kryesore.
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vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

—

DVV Evidenca 50: Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore.

Kriteri 3. Té dhénat statistikore
t& studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet t& jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder,
u konstatua se si¢ éshté cilésuar edhe mé lart né raport, pér menaxhimin e
informacionit t& brendshém sekretaria mésimore pérdor pér t€ dhénat
statistikore t& studentéve, si dhe akseson dhe realizon verifikimin e tyre.
Institucioni ka né Sistemin BIS pér menaxhimin e plote informacionit ne
institucion.

DVV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
DVV Evidenca 50: Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin € menaxhimit
t& brendshém t& informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Insitucioni KU Beder bazuar ne dokumentacionin e vendosur ne
dispozicion dhe gjate vizites se GVJ ka paragitur ge ben kontrrolle
periodike te njesive pergjegjese per menaxhimin e njesive te veta si
sekretaria mesimore dhe te sistemit e brendshem te menaxhimit te
informacionit. Ne dokumentacion ka paragitur procedurat per auditimin
periodik.

DVV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
DVV Evidenca 50: Rregullorja e Zyrés sé Sekretarisé Mésimore.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t€
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim té pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit dhe dokumentacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder,
u konstatua se institucioni ka paragitur raporte analitike , periodike per
periudha te ndryshme vjetore per cilesine e hyrje daljeve te studenteve.
Gjithashtu per tju ardhur ne ndihme studenteve ata kane krijuar lidhje dhe
marrveshje me kompani ge te kene mundesine e kontaktit direkte me tregun
€ punes.

Nje njesi e vecante e krijuar eshte dhe ajo e keshilltarit akademik i cili mban
kontaktin direkte me studentet dhe i orienton ata dhe ne tregun e punes.
Atij i hapet nje akses i vecante ne llogarine ne BIS per komunikimet direkte
me studentet ge ka ne pergjegjesi.

DVV Evidenca 51: Raporti vjetor institucional, pér vitin akademik 2017-
2018;

DVV Evidenca 18: Raporti Institucional 2019-2020 KOLE GJI
UNIVERSITAR “BEDER”;

DVYV Evidenca 19: Raporti institucional 2020-2021;

DVYV Evidenca 20: Raporti institucional 2021-2022;

DVV Evidenca 25: Rregullorja mbi organizimin akademik.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né K U Beder, GVJ konstaton se né
sekretariné mésimore té institucionit mbahen dhe regjistrohen té dhéna
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqgésuesve
t& tyre né organet vendimmarrése
¢ késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

vjetore pér numrin e studentéve e té diplomuarve né programin e studimit
Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, nga regjistrimi deri né
diplomimin e tyre. Insitucioni KU Beder ka paraqitur qe ben kontrrolle
periodike te njesive pergjegjese per menaxhimin e njesive te vela si
sekretaria mesimore dhe te sistemit e brendshem te menaxhimit te
informacionit. Institucioni ka paragqitur raporte analitike , periodike per
periudha te ndryshme vjetore per cilesine e hyrje daljeve te studenteve.
Gjithashtu per tju ardhur ne ndihme studenteve ata kane krijuar lidhje dhe
marrveshje me kompani qe te kene mundesine e kontaktit direkte me tregun
e punes.

Bazuar né dokumen acionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni ka parashikuar pérfshijen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet véndimarrése € késhilluese né
aktet ligjore dhe rregullatore té institucionit, pérkatésisht né statusin dhe
rregulloren e institucionit, ku specifikohet qarté parashikimi i pérfshirjes
dhe angazhimit, si dhe roli i Késhillit studentor pér pérfshirjen dhe
angazhimit t& pérfagésueve té tyre né organet vendimarrése e késhilluese.
Dekani i studenteve eshte nje tjeter strukture ge ben te mundur
bashkepunimin direkte me Rektorin dhe Zv. Rektorin.

DVV Evidenca 52: Vendim i Senatit Akademik pér studentét pérfaqésues
né mbledhje;
DVYV Evidenca 23: Rregullorja Themelore.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t€
verifikueshme e t& matshme.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni ka garantuar pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre n€ organet véndimarrése késhilluese né aktet ligjore
dhe rregullatore t& institucionit, pérkatésisht né statusin dhe rregulloren e
institucionit, pérkatésisht né senatin akademik, komisionet e perhershme
dhe né NjBSC. Institucioni zhvillon anketime periodike per vleresimin e
personelit ne fund te cdo simestri dhe viti akademik.

DVV Evidenca 31: Rregullore e anketave dhe vierésimeve;
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DVV Evidenca 53: Formular ankete e studentit pér léndén dhe |
pedagogun;

DVV Evidenca 52: Vendim i Senatit Akademik pér studentét pérfaqésues
né mbledhje;

DVYV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né€ mbledhje t€
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
bazuar né statutin e institucionit, studentét jané t& pérfshiré né t€ gjitha
organet kolegjiale vendimmarrése. Pértej pérfagésuesve € studentéve né
organet e mésipérme, institucioni garanton mbledhjen e mendimeve,
opinioneve dhe sugjerimeve té studentéve me anketimet periodike né
kuadér t& pérmirésimit t& vazhdueshém té cilésisé. N& kété program
studimi, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” nuk gshté
realizuar asnjé proces rishikimi apo pérmirésimi i kétij programi studimi.

DVYV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;
DVV Evidenca 62: Formulari i “Anketés me té diplomuarit pér
programin e studimit”.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes sé procesit t€ vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t€
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni u mundéson studentéve sé pari vénien né dispozicion dhe
informimin mbi kriteret dhe procesin e vlerésimit t¢ dijeve n€ programin e
studimit, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, né javén e
informimit dhe gjaté javés sé paré té mésimit pér ¢do 1€ndé. Studentéve ju
mundésohet népérmjet procedurave té rregulluara e drejta e barazisé dhe
transparencés né vlerésimin dhe kontrollin e dijeve, si dhe mundgsisé sé
ankimimit t& rezultatit, kérkesés pér rishikim t& tij. Studentét e kétij
programi studimi, e pohuan edhe né takimin me pérfagésues té studentéve
gjaté vizités né institucion g€ jané té informuar me procedura dhe rregullat
qé¢ mund té ndjekin nése déshirojné t€ ankimojné njé vleré€sim. Né
pérfundim t& ¢do semestri, studentét népérmjet anketimeve japin opinionin
e tyre pér té gjitha aspektet e jetés studentore brenda institucionit.

DVYV Evidenca 54:Anketé vlerésimi e studentéve ndaj institucionit;
DVV Evidenca 14:Rregullorja e studimeve dhe provimeve te ciklit te dyte.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
bazuar né statutin e institucionit, studentét jané té pérfshiré né té gjitha
organet kolegjiale vendimmarrése. Pértej pérfagésuesve té studentéve né
organet e mésipérme, institucioni garanton mbledhjen e mendimeve,
opinioneve dhe sugjerimeve té studentéve me anketimet periodike né
kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém té cilésisé. Studentét e kétij
programi studimi, e pohuan edhe né takimin me pérfagésues té studentéve
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore té institucionit.

gjaté vizités né institucion qé jané té informuar me procedura dhe rregullat
qé mund té ndjekin nése déshirojné té ankimojné njé vierésim.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
institucioni ka ngritur njesi te vetat si zyra e Karrieres, Dekani studenteve
dhe Keshilltari akademik te cilet informojne studentét mbi mundésité e
punésimitkéshillojne, mbéshtetin dhe orientojne studentét, pérfshire dhe
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”.
Informacionet e nevojshme per programin master publikohen dhe ne fagen
¢ Web-it te institucionit. Silabuset e lendeve merren nga lektoret ne fillim
te cdo viti akademik. Gjithashtu si organe informacioni eshte edhe
sekretaria mesimore ose sekretaria e departamentit.

DVV Evidenca 16: videnca nr. 16 Organigrama e Fakultetit;
DVYV Evidenca 25: Rregullorja mbi organizimin akademik.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje gé kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

GVJ konstatoi se institucioni ka ngritur njesi te vetat si zyra e Karrieres,
Dekani studenteve dhe Keshilltari akademik te cilet informojne studentét
mbi mundésité e punésimit,késhillojne, mbéshtetin dhe orientojne
studentét, pérfshire dhe programin e studimit Master i Shkencave né
“Shkenca Kompjuterike”. Pra insitucioni ka ngritur nje sistem te posacem
per informimin, keshillimin dhe ndjekjen e perparimit te studenteve ne kete
program studimi. Keshilltari akademik qe eshte nje nga njesite caktohet me
vendim departamenti. Ai perfshihet pothuajse ne te gjithe ecurine
akademike te studenteve nga fillimi deri ne fund te studimeve te tyre.

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik;

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfaqesuesin ne zyren e karrieres.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t né ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té

KU Beder per sherbimin e keshillimit te karrieres se studenteve ka te
ndritur nje njesi ge eshte zyra e karrieres e cila funksionon prane dekanatit
te studenteve. Ne zyren e karrieres emerohet nje keshilltar nga cdo
depratament per te orientuar studentet. Keto u konstantuan dhe gjate vizite
se GVJ dhe takimit me zyren e karrieres.
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posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

DVV Evidenca 19: Vendimi i Keshillit te Departamentit per keshilltarin
akademik;

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfaqesuesin ne zyren e karrieres.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té
programit t& studimit dhe va vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVIJ konstaton se
Zyra ¢ Karrieres, si pjesé e detyrave t& pércaktuara né rregulloren e késaj
zyre ndjek dhe mbéshtet studentét e diplomuar né programin e studimit,
duke grumbulluar, pérpunuar dhe regjistruar t&€ dhénat mbi punésimin dhe
cilésing e punésimit té tyre né raport me programin e studimeve.

Ku Beder ka ngritur ne strukturen e vet dhe zyren e te diplomuarve ge eshte
ne varesi te dekanit te studenteve. Per programin Master i Shkencave ne
Shkenca Kompjuterike kete vit eshte brezi i pare i te diplomuarve. Nje
piese e studenteve te ketij programi studimi jane te punesuar dhe eshte
paragitur dhe nje liste me kompanite ne te cilat jane duke punuar aktualisht.

DVV Evidenca 3: Kompanite ku jane punesuar studentet e masterit te
Shkenca KOmpjuterike;

DVV Evidenca 18: Vendimi i Keshillit te Departamentit per
perfaqesuesin ne zyren e karrieres.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GV.J konstaton se
institucioni ka ngritur njesi te vetat si zyra e Karrieres, Dekani studenteve
dhe Keshilltari akademik te cilet informojne studentét mbi mundésité e
punésimit, késhillojne, mbéshtetin dhe orientojne studentét, pérfshire dhe
programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL SIGURIMI I CILiiSISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT
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Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ konstaton se
jané hartuar udhéues t€ ndryshem pér mesimdhenien ne auditor inovative,
mesimdhenien né distance, pér Sistemin informative BIS, etj.

Insitucioni KU “Bedér” pér programin e studimit Master i Shkencave né
Shkenca Kompjuterike né té cilét duhet t& bazohet me shumé né
mesimdhenie innovative dhe te integruar me praktiken ka perfshire dhe
politika per udhezime per kontrrollin e zbatimit te saj.

DVV Evidenca 69: Udhezim mbi mesimdhenien inovative.pdf
DVV Evidenca 29: Udhézim mbi mésimdhénien né distancé.pdf
DVV Evidenca 43: Udhézues i Sistemit Informativ Bedér (BIS).pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga GVB dhe nga
vizita né ambientet e KU “Bedér”, GVJ konstanton se né institucion
struktura pérgjegjése pér mekanizmat e monitorimit béné té mundur
vlegesimin né ményré periodike & afiésive t€ mésimdhénies innovative nga
stafi akademik dhe ndihmesakademik. KU “Bedér” cdo semestér
organizon anketa me studentét pér vlerésimin e stafit dhe té lendés. Stafi
plotéson gjithashtu njé formular vetévlerésimi né fund té té cilit béhet dhe
vleresimi nga pérgjegjési i departamentit pér cdo lektor. Béhet dhe nje
anketé pér vleresimin e stafit akademik administrative ndaj institucionit.

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;

DVYV Evidenca 61: Anketé vlerésimi e stafit akademik administrativ ndaj
institucionit;

DVYV Evidenca 32: Vendim i Komisionit te vleresimit;

DVV Evidenca 70: Formular i vieresimit per stafin akademik;

DVV Evidenca 71: Raport permbledhje vieresimi per stafin akademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t&€ mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Bazuar né dokumentacionin qé¢ GVB ka vendosur né dispozicion dhe
vizités né ambientet ¢ KU “Bedér” konstatojmé se institucioni I ka
pérfshiré studentét né vlerésimin periodik t€ metodave t€ mésimdhénies
dhe dijeve Studentét jané pérfshiré né njésité kryesore pér vlerésimin e
cilésisé dhe si pjesé e NJSBC.

Studentét vlerésojné anketat e vlerésimit pér pedagogun e 1éndés dhe
anketat e vlerésimit pér institucionin t& cilat jané té paragitura dhe né
dokumentacion.

Studentet kanégjithashtu mundésiné e ankimimit t& vleresimit ¢ marrin
duke plotésuar formularin e ankimimit qé éshté paragitur dhe né
dokumentacion.

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé;

DVYV Evidenca 54: Anketé vlerésimi e studentéve ndaj institucionit;
DVV Evidenca 39: Formular ankimimi;
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DVV Evidenca 38: “Anketa me studenté pér programin e studimit”.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Insitucioni si njési pérgjegjéssés pér monitorimin e mésimdhénies dhe
cilésisé sé saj ka NJSBC. Ajo merr dhe pérpunon rrezultatet e monitorimit
dhe ia pércjell rektoratit. Rezultatet e vlerésimit t€ pedagogut dhe t€ 1€ndés
nga rektorati i kalojné pérgjegjésave t€ departamenteve perkatése.
Rezultatet e anketave t& institucionit béhen publike né fagen e Web-it. Né
bazé té raporteve té vetévlerésimit, vlerésimi i njésisé i pércillet dekanatit
dhe me pas rektoratit.

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé;

DVYV Evidenca 54: Anketé vierésimi e studentéve ndaj institucionit;
DVV Evidenca 70: Formular i vieresimit per stafin akademik;

DVYV Evidenca 71: Raport permbledhje vleresimi per stafin akademik.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

KU “Bedér” né bazé té vlerésimit té veté bazuar né rezultatet e marra ka
shpallur listén e stafit me performacé mé té larté pér t€ dy fakultetet e tij.
Vlerésimi i stafit akademik dhe i praktikave t& mira béhet nga eprorét né
raportet vietore t& njésisé dhe né takimet ose mbledhjet me personelin
akademik.

DVYV Evidenca 70: Formular i vleresimit per stafin akademik;
DVV Evidenca 71: Raport permbledhje vieresimi per stafin akademik.

Konkluzione

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
jané hartuar dhe zbaton politika, struktura dhe procedura, né pérputhje mé
aktet ligjore né fuqi dhe ato rregullatore té institucionit. KU “Bedér” ka
hartuar udhézues té ndryshém pér mésimdhénien né auditor inovative,
mesimdhénien né distance, pér Sistemin informative BIS, etj. té cilét jané
paragitur dhe né dokumentacionin e dorézuar nga GVB. Rezultatet e
vierésimit té pedagogut dhe té léndés nga rektorati i kalojné pérgjegjésave
té departamenteve pérkatése. Rezultatet e anketave té institucionit béhen
publike né fagen e Web-it. Né bazé té raporteve té vetevlerésimit, vierésimi
i njésise i percillet dekanatit dhe mé pas rektoratit. Vlerésimi i stafit
akademik dhe i praktikave té mira béhet nga eproret né raportet vjetore té
njésisé dhe né takimet ose mbledhjet me personelin akademik.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t€
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi dhe me aktet
mregullatore institucionale.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
jané hartuar dhe zbaton politika, struktura dhe procedura, né pérputhje mé
aktet ligjore né fugi dhe ato rregullatore t€ institucionit. Misioni i arsimit
té larté &shté té krijojé mekanizma t€ géndrueshém t€ sigurimit té cilésisé
né institucionet e arsimit té larté, né pérputhje me standardet europiane. Njé
nga funksionet e Senatit akademik éshté t€ ngrejé njésiné e brendshme té
sigurimit t& cilésisé pérjegjése pér vlerésimin periodik & rezultateve té
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore. KU “Bedér” ka ngritur
njésiné e brendshme t& sigurimit t& cilésisé dhe dy komisione té
pérhershme t& cilét kané dhe fagen zyrtare né Web. Funksionimi i tyre
gshté dhéné dhe né rregulloren e “Bedér”. NJSBC éshté pérgjegjése pér
sigurimin e cilésisé dhe pér verifikimin periodik t& saj jané pérgjegjése
komisionet e pérhershme.

DVV Evidenca 10: Statusi i KUB;

DVV Evidenca 56: Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme;

DVV Evidenca: www.qac.beder.edu.al;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém t€
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ konstaton se
Institucioni ka ngritur Njésiné e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisé, si njé
strukturé ¢ pérhershme e cila éshté funksionale. Njésia funksionale e
Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé, né KU “Bedér” zbaton strategjin€ e
miratuar té institucionit q&¢ ka né fokus kryesor pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, duke pérfshiré né kété proces eksperté t€ jashtém,
si dhe pérfagésues té studentéve. Ajo zbaton mekanizma té monitorimit né
ményré periodike t& kontrrollit t€ aftésive mésimdhénée innovative té stafit
akademik dhe ndihmés akademik. Pér verifikimin periodik dhe cilésiné e
pérmirésimit t& saj jané krijuar komisionet e pérhershme. NJSBC pérbéhet
nga 5 anétare, 3 pedagoge té brendshém, njé student dhe njé ekspert i
jashtém.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé.

DVV Evidenca 55: Vendim senati pér miratimin e ngritjes sé
komisioneve té pérhershme.
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Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi
ijashtém i cilésisé né€ arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t€ jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té
tjera qé promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t€ siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ konstaton se
Njésia funksionale e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé, né institucion ka
hartuar dhe manualin e e Sigurimit t¢ Brendshém té cilésis€, bazuar né
pércaktimet ligjore né fuqi pér kodin e cilésisé i cili pérmban dhe
pérshkruan t& gjitha aspektet qé kané t€ b&jné me ményrén e vetévlerésimit
dhe sigurimit té brendshém té cilésisé si dhe aspekte t€ menaxhimit té
cilgsisé. NJSBC né funksion té detyrés pér garantimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé bazuar né aktet rregullatore t€ Beder, ka pérdorur
instrumentat e duhura né zbatim té strategjis€é dhe manualit t€ miratuar t€
NIBSC kryesisht népérmjet progedurave t& verifikimit, dokumentimit,
anketimit dhe takimeve té zhvilluara me palét e interesuara. “Bedér” ka
kaluar me sukses tre akreditime institucionale, t€ parin né 2013 nga
APAAL, té dytin né 2017 nga Agjensia Britanike e Akreditimit né
bashképunim me ASCAL dhe té tretin né 2021. “Bedér” mbéshtet
sigurimin e cilésisé duke pérdorur procesin e anketimit dhe t€ vlerésimit.

DVYV Evidenca 12: Plani strategjik Institucional;

DVV Evidenca 31: Rregullore e anketave dhe vierésimeve;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ garté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t& mira né
programin e studimit.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né¢ KU “Bedér”, GVJ konstaton se
institucioni ka hartuar njé politiké t€ qarté pér t€ ndjekur né kuadér té
sigurimit té brendshém té cilésis€ procedura periodike qé garantojné dhe
pérmirésojné cilésing e programeve té studimeve, né kété rast Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. NJSBC ka pérdorur instrumentat
e duhura né zbatim té strategjisé dhe rregulloren e miratuar t€ NJBSC, sipas
njé plani kaledarik, kryesisht népérmjet procedurave t€ verifikimit,
dokumentimit, anketimit dhe takimeve t& zhvilluara me palét e interesuara.
Beder I ka kushtuar rendesi te vecante proceseve te dnryshme
vetevleresuese administrative dhe insitucionale. NJSBC organizon 2 herg
né vit, né ményré anonime, 2 javé para pérfundimit t€ aktivitetit mésimor
semestral, pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do
program studimi, pérfshiré edhe programi i studimit Master 1 Shkencave
né “Shkenca Kompjuterike”. Kéto jané té paragitura dhe né statutin e
institucionit.

Né pérmbushje té cilésisé s¢ mésimdhénies, KU “Bedér” ka paraqitur njé
plan strategjik 5 vjegar t& institucionit 2018-2023 i cili vé né fokus té
vecanté elementet e vlerésimit dhe pérmirésimin e cilésis€ sé
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe kontributit né shoqgéri.

DVV Evidenca 12: Plani strategjik Institucional;
DVYV Evidenca 57: Plan veprimi pér vlerésimin institucional té kérkimit
shkencor;
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DVV Evidenca 10: Statusi i KUB;

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJISBC-sé;

DVV Evidenca 22: Raporti vjetor i Departamentit.

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit t€
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t&
programit t€ studimit t& ciklit té
dyté, qé i shérbejné akreditimit t&
tij. N&é kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

KU “Bedér” ka ngritur njésiné e brendshme té sigurimit té cilésisé dhe dy
komisione té pérhershme té cilét kané dhe fagén zyrtare né Web.
Funksionimi i tyre éshté dhéné dhe né rregulloren e “Bedér”. NJSBC éshté
pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé dhe pér verifikimin periodik té saj jané
pérgjegjése komisionet e pérhershme. NJSBC organizon dy heré né vit, né
ményré anonime, 2 javé para pérfundimit té aktivitetit mésimor semestral,
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies né ¢do program studimi,
pérfshiré edhe programi i studimit Master i Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike”. Keto jane te paraqitura dhe ne statutin e insitucionit.

Bazuar né dokumentacionin ¢ orézuar nga VB dhe nga vizita né »
institucion, GVJ konstantoi qé KU “Bedér” pérdor progese formale dhe té
dokumentuara pér mbikqyrjen periodike t€ programit t€ studimit t€ ciklit
t¢ dyté Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike. Gjaté kétyre
progeseve evidentohen arritjet dhe dobésité dhe nése éshté e nevojshme pér
dryshim kurrikule me pas ato i kalojné senatit, g€ monitoron veprimtaring
komisioneve té pérhershme. Mé pas ato i kalojné njésisé bazé, njésisé
ryesore dhe né rektorat.

enati pér pérmirésimin e cilésise ka miratuar: Politikat e KU “Bedér” pér
grmirésimin e programeve t€ studimit, formulari i anket€s me t€
iplomuarit e programit t& studimit dhe formulari i anketés me studentét
ér programin e studimit.

o T = Wila o T ¢ B il I
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\WV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
DVV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimit.

WV Evidenca 62: Formulari i “Anketés me té diplomuarit pér
rogramin e studimit”;

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,

U “Bedér” ka paragitur né dokumentacion qé€ raportét e vlerésimit té

L

p

DVV Evidenca 38: “Anketa me studenté pér programin e studimit”.

K

ainketés sé studentéve u pércillen lektoreve né zarfa e mbyllur. Gjithashtu
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motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

rezultatet e vetévlerésimit té stafit akademik dhe vlerésimit t€ tyre nga
pérgjegjési i departamentit i pércillen pérgjegjésit t& njésisé kryesore.
Institucioni ka nxjerr renditjen e punonjesve me arritjet mé t€ mira, kurse
studentét mé té mire jané béré prezantime pérpara stafit. Raportet e
akreditimit dhe t& auditimit t& brendshem shogérohen me plane veprimi, ku
parashikohen rezultatet e vleresimit, masat qé do t¢ ndérmerren dhe
pérmiresimi né vijim t& cilésisé dhe rezultatit t€ pritshém.

DVYV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
DVYV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimit,

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢
programit t€ studimit pérdor,
metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té
tjera.

KU “Bedér” né kuadér té vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes s€ programit
t¢ studimit pérdor metoda té drejtépérdrejta si vlerésimi i cilesisé sé
mésimdhénies, vlerésimi 1 didaktikés, kurrikulés etj. Cilésia e
mésimdhénies vlerésohet me metoda t€ ndryshme té anketimit kryesisht
népérmjet anketés sé pedagogut dhe 1éndés. Gjithashtu vlerésimi i cilésis€
arrihet dhe nga takimet e ndryshme me profesionisté t€ fushés né treg. Njé
pjesé e pedagogéve qé japin mésim tek ky program jané t€ integuar dhe né
tregun e punés né fushén e teknologjisé dhe kjo &shté njé ndihme pér
praktika sa me efektive me studentét e kétij programi. Gjithashtu né kuadér
t& bashképunimit ndérinstitucional béhet e mundur gé t€ aplikohen dhe
metoda té drejtpérdrejta si seancat brainstorming. Né dokumentacion jané
paraqitur dhe trajnime e béra.

DVV Evidenca shtese 23: Trajnimet me prof Hung;

DVV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;

DVV Evidenca 61: Anketé vierésimi e stafit akademik administrativ ndaj
institucionit.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€
programit t€ studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, t€ atyre té
diplomuar (alumni), t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo q€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program.

Bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion, KU “Bedér” pérdor
metoda dhe instrumente té térthorta vlerésimi pér mbarévajtjen e cilésisé
sé programit té studimit. Ndér kéto metoda &shté ajo e vleresimit té
pédagogut dhe 1éndés duke u nisur nga anketat q€ i beéhen studenteve né
fund té ¢do simestri studimi. Né dokumentacion jané paraqitur modelet e
anketimeve té pérdorura. Gjaté vizit€s n€ institucion u pané dhe raportet e
nxjerra nga NJSBC pér vlerésimet e marra. Kurse metodat e drejtpérdrejta
jané ato té pérfshira me vlerésime direkte né syllabus-et e 1éndéve.

DVYV Evidenca 60: Anketa e studentit ndaj léndés;
DVYV Evidenca 61: Anketé vierésimi e stafit akademik administrativ ndaj
institucionit.
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Konkluzione GVJ konstantoi qé KU “Bedér” pérdor procese formale dhe té
dokumentuara pér mbikqyrjen periodike té programit té studimit té ciklit
té dyté Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike. Gjaté kétyre
progeseve evidentohen arritjet dhe dobésité dhe nése éshté e nevojshme pér
ndryshim kurrikule, pastaj ato i kalojné senatit, gé monitoron veprimtariné
e komisioneve té pérhershme. Mé pas ato i kalojné njésisé bazé, njésisé
kryesore dhe né rektorat. Bazuar né dokumentacionin e vendosur né
dispozicion, KU “Bedér” pérdor metoda dhe instrumente té térthorta
vierésimi pér mbarévajtjen e cilésisé sé programit té studimit. Ndér kéto
metoda éshté ajo e vlerésimit té pedagogut dhe léndés duke u nisur nga
anketat. Kurse metodat e drejtpérdrejta jané ato té pérfshira me vlerésime
direkte né syllabus-et e léndeve.

Kriteri 1. Institucioni duhet té azuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
parashikojé dhe t& garantojé né informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU “Bedér”, GVJ konstaton se
politikat dhe procedurate institucioni ka hartuar dhe garanton q¢ né zbatimin e politikave dhe
Drendshc ClleSISelPerfShlrJ.Fn procedurave t& brendshme t€ cilésisé té pérfshihen aktoré té brendshém dhe
f:akt?rev? ,te brendsherridhe e t& jashtém té interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar té
jashtém t€ interesuara pér TEa e . ; e

S R cilésisé s¢ programit té studimit Master i Shkencave né “Shkenca
sigurimin dhe permiresimin € 3 ke S R h i - k 1 lae lerd dh

vazhduar té cilésisé sé programit K.om.pjuterl e”. Senat1 ?s te 9rgan1 0 eg.]%a .qe v e?reson “e gare?,ntf)n
fa it cilésing e programeve t& studimit né ¢ cilin jané pjesé t€ gjitha njésité
drejtuese. Senati ngre komisionet e pérhereshme pér garantimin e
standarteve té cilesisé dhe miraton zgjedhjen e anétaréve t€ NJSBC. Kéto
jang dy organet pérzgjedhése per garantimin e cilésise n€KU “Bedér”.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé

Kriteri 2. Institucioni pércakton | Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
pérgjegjési dhe detyra konkrete informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
pér njésité, individét, studentét IAL, ka pércaktuar pérgjegjési dhe detyra konkrete pér NJBSC, njésite,
dhe palé t€ tjera té angazhvara né | o gentst dhe palét e tjera té angazhuara né sigurimin e brendshém té
sigurimin e brendshém & cilésise cilésisé sé programit t& studimit Master i Shkencave né “Shkenca

sé programit t€ studimit dhe - T e o i
o e e terike” duke garantua :
saranton ushtrimin me pérgiegjési Kompjuterike” duke garantuar pérgjegjshméri né ushtrimin e detyrave

t& kétyre detyrave. N& rregulloren institucionale jané pércaktuar pérgjegjésité e dy strukturave
té sigurimit t& cilésisé, NJSBC dhe komisioni perhershem. NJSBC ka
autonomi operative dhe akses ne institucion kurse Komisioni perhershem
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gshté organ kolegjial. Ky komision i perhershem pervec hartimit te |
politikave dhe te standarteve te cilesise monitoron dhe kryen vlerésime
periodike t& programeve.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé
DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore.

Kriteri 3. N vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit
té studimit duhet té garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése per
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve té
programit t€ studimit.

NE nivel institucioni pérgjegjés té kétij progesi t& réndésishém jané senati
akademik, rektori, NJBSC, komisionet ¢ pérhershme, grupet e vlerésimit
té brendshém, dekani si dhe GVB dhe studentét. Detyrat e tyre jané té
mirépércaktuara né planin e aktiviteteve t€ strategjis€ s&¢ NJBSC me
objektiv madhor sigurimin e cilésisé t& progesit mésimor né programin e
studimit, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike” si dhe kérkohet
pjesémarrja aktive né propozimin, pércaktimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té modeleve vlerésuese sipas natyrés dhe fushés sé programit
té studimit. Né analizat vjetore dhe trajnuese marrin pjes€ t€ gjithé anétarét
e personelit akademik dhe administrative.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé;

DVV Evidenca 30: Lista e trajnimeve té stafit, viti akademik 2020-
2022.pdf

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t€
brendshém né proceset ciklike t€
vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit t& siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
Institucioni ka pérfshiré dhe aktivizuar personel akademik t€ brendshém
dhe t& jashtém me eksperiencé si pjesé e NJBSC dhe e GVB t€ fakulteteve,
si dhe pérfagésues té késhillit studentor t€ pérzgjedhur né njé proces té
bazuar né vlerat mé t& mira dhe térésisht transparent. Kéta aktoré té
brendshém jané pjesétar aktivé t& progesit t€ vlerésimit t€ brendshém né
nivel institucioni dhe programi studimi. Senati akademik si strukturé
pérgjegjése ka pér detyré té garanojé respektimin e integritetit t€ te gjithe
aktoreve te perfshire ne vlerésimin e cilésisé.

DVV Evidenca 55: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé;
DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té cilésis€,
duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
té jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund té
japin ekspertizé e mendime t€
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizitave né KU Beder, GVJ konstaton se
Institucioni ka pérfshiré dhe aktivizuar personel akademik t€ brendshém
dhe té jashtém me eksperiencé si pjesé e NJBSC dhe e GVB t€ fakulteteve,
si dhe pérfaqésues t& keéshillit studentor t& pérzgjedhur né njé proces t&
bazuar né vlerat mé té mira dhe térésisht transparent.

Ndérkohg pérfshirja e ekspertéve té jashtém né progeset e vlerésimit €shté
vetém né nivel institucioni dhe jo né nivel programi studimi.
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Organizohen dhe takime konsultative me eksperté té fushés pér tu
informuar mé tepér mbi zhvillimet né tregun e punés.

DVV Evidenca 63: Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e
NJSBC-sé;
DVV Evidenca 23: Rregullorja Themelore.

Konkluzione

eri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit té€ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

GVJ konstaton se institucioni ka hartuar dhe garanton qé né zbatimin e
politikave dhe procedurave té brendshme té cilésisé té pérfshihen aktoré té
brendshém dhe té jashtém té interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit té studimit Master i Shkencave né
“Shkenca Kompjuterike . Senati éshté organi kolegjial qé vleréson dhe
garanton cilesiné e programeve té studimit né té cilin jané pjesé té gjitha
njésité drejtuese. Senati ngre komisionet e pérhereshme pér garantimin e
standarteve té cilésisé dhe miraton zgjedhjen e anétareve té NJSBC.

GV konstaton se KU “Bedér”, ka hartuar dhe zbaton politika dhe strategji
transparente pér organizimin dhe aktivitetet né kuadér té sistemit té
brendshém té cilésisé, pérfshiré edhe programin e studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Ato jané transparente dhe jané té
aksesueshme pér té gjithé té interesuarit dhe studentet né fagen e sigurimit
té cilésisé né Web (https://qac.beder.edu.al). Studentét njihen me aktivitetet

té cilat u dergohen dhe me email dhe informacioni pér pérfshirjen e tyre né
vlerésimin e cilésisé jepet dhe né guidén e studentit.

DVYV Evidenca 45: Guida e Studentit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t€
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga GVB dhe nga vizita né
institucion KU “Bedér”, u konstantua qé institucioni i publikon rezultatet
e vlerésimeve té brendshme t& programeve. Ato i vihen né dispozicion
personelit akademik. Kurse raportet e akreditimeve té pogrameve apo
vlerésime té jashtme publikohen dhe pér studentét né fagen e Web-it €
sigurimit t€ cilésisé.

DVV Evidenca: https://qac.beder.edu.al;
DVV Evidenca 2: Vendimi i akreditimit Institucional 2013;
DVV Evidenca 3:Vendimi i akreditimit Institucional 2017.
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Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangesive e
dobésive té evidentuara.

GV]J konstaton se KU “Bedér”, né raportet e pérgatitura pas nxjerrjes sé
rezultateve té vlerésimit, ka evidentuar njé plan masash q& duhet té
ndérmerren nga grupet dhe aktorét e pérfshiré dhe interesuar pér t€ arritur
objektivin e pérmirésimit t€ mangésive t€ identifikuara. Rezaltatet e marra
nga procesi i vlerésimit periodik jané pérdorur jo vetém pér vlerésimin e
procesit dhe identifikimin e problematikave, por edhe me objektiv marrjen
e masave pér pérmirésimin e garantimin e cilésis€ sé brendshme té
programeve t€ studimit.

Disa nga masat e marra né drejtim té pérmirésimit t€ cilésisé jané: trajnimet
e vazhdueshme mbi metodat e suksesshme didaktike né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor; mbéshtetja e stafit akademik pér pjes€marrjen dhe
pérfshirjen né aktivitete dhe projekte zhvilluese edhe jashté institucionit.

DVV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
DVV Evidenca 57: Plan veprimi pér vierésimin institucional té kérkimit
shkencor;

DVV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimit.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér té monitorimit e vlerésimit
té cilésisé né pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé s&€ programit té
studimit.

GVJ konstaton se KU Beder, ka vlerésuar dhe siguron monitorim té
vazhdueshém t€ progesit t€ vlerésimit dhe pérmir€simit t€ cilésisé sé&
programit t& studimit, Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Ky
proges vlerésimi dhe monitorimi ka objektiv madhor sigurimin e
efektivitetit dhe impaktit t€ masave t€ marra pér pérmirésimin e mangesive
dhe problematikave t€ identifikuara gjaté procesit t€ vlerésimeve periodike
dhe siguron pérmirésimin e cilésisé dhe t€ programit t€ studimit Master i
Shkencave né ‘“Shkenca Kompjuterike. Informacionet e marra nga
pyetésoré t€ ndryshém jané pjesé e raportimeve t€ ndryshme periodike qé
béjné njésité kryesore respektive.

DVV Evidenca 63: Procedura pér auditimin periodik te brendshém;
DVYV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé programit t€ studimit.

GV konstaton se KU “Bedér”, ka pérfshiré stafin akademik: dhe studentét
né proceset e informimit, ndérgjegjésimit s€ tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté e cilésisé s¢ programeve t€ studimit népérmjet:
pjesémarrjes s€ tyre né NJBSC; pjes€marrjes né GVB ad-hoc té
programeve t€ studimit né proces akreditimi; né javén e orientimit né fillim
té vitit akademik; dhe né ményré t€ térthorté dhe me procesin e pyetésoréve
té studentéve.

DVV Evidenca 59: Guida e Stafit;
DVV Evidenca 58: Politikat e KU beder per permiresimin e programeve
te studimit.
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Konkluzione

GVJ konstaton se KU “Bedér”, ka hartuar dhe zbaton politika dhe strategji
transparente pér organizimin dhe aktivitetet né kuadér té sistemit té
brendshém té cilésisé, pérfshiré edhe programin e studimit Master i
Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”. Ato jane transparente dhe jané té
aksesueshme pér té gjithé té interesuarit dhe studentet ne fagen e sigurimit
te cilesise ne Web (https://qac.beder.edu.al). GVJ konstaton se KU Beder,
né raportet e pérgatitura pas nxjerrjes sé rezultateve té vlerésimit, ka
evidentuar njé plan masash qé duhet té ndérmerren nga grupet dhe aktorét
e pérfshiré dhe interesuar pér té arritur objektivin e pérmirésimit té
mangésive té identifikuara. Rezultatet e marra nga procesi i vlerésimit
periodik jané pérdorur jo vetém pér vlerésimin e procesit dhe identifikimin
e problematikave, por edhe me objektiv marrjen e masave pér
pérmirésimin e garantimin e cilésisé sé brendshme té programeve té

studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencve né
“Shkenca Kompjuterike” té institucionit té arsimit té larté Kolegii Universitar “Beder”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Mjediset e pérshtatshme dhe infrastruktura didaktike moderne né dispozicion t€ programit té
studimit ofron hapésirat dhe kushtet ¢ nevojshme bashkékohore pér procesin mésimor.

2. Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& Kolegji Universitar
Bedér dhe t& zhvillimit ekonomik t& vendit dhe plotéson nevojat e tregut t€ punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar.

3. Staf akademik me pérvojé né fushén e mésimdhénies dhe industri.

4. Tnstitucioni ka zhvilluar mekanizma specifiké pér mbéshtetjen dhe kualifikimin profesional t€
personelit akademik.

5. Sistemi funksional elektronik t& menaxhimit t€ informacionit né funksion t& administrimit t€
brendshém té institucionit, por dhe té gjithé aktivitetit didaktik.

6. Kujdesi ndaj studentit realizohet né€ plotésim t& t& gjitha kushteve kontraktuale.

7. Proces selektiv pérzgjedhés pér studentét né hyrje bazuar né merité dhe vlerésimi i meritave me
bursa akademike e cila rrit cilésiné e studentéve né hyrje.

8. Punésim i larté si studentéve qé ndjekin programin e studimit.

Pika té dobta:

1. Né disa 1éndé vérehet angazhimi né procesin mésimor i personelit akademik té kategorisé
“Asistent Lektor”.

2. Literatura e detyrueshme e programit té studimit, né disa 1éndé gshté jo e 5 viteve t& fundit, si
edhe mungesa e teksteve fizike pér literaturén bazé dhe té rekomanduar né bibloteké, pér
programin e studimit.

3. Burimi kryesor i financimit t& programit t¢ studimit jané t¢ ardhurat e siguruara nga tarifa e
shkollimit gé paguajné studentét dhe donacionet e bursave té studimit.

Rekomandime:

1. Institucioni t& angazhojé né zhvillimin e procesit mésimor personel akademik, minimumi té
kategorisé “Lektor”, me formim specifik né funksion t€ programit t€ studimit.

2. Institucioni t& pérditésojé literaturén e detyrueshme dhe specifike pér t€ gjitha léndét e
programit t& studimit dhe t€ vazhdojé pasurimi i literaturés fizike pér léndét e programit t&
studimit né pérputhje me programet e azhornuara té 1€ndéve.

3. Institucioni t& angazhohet pér gjetjen e burimeve t& tjera per financimin e programit t€ studimit,
pérveg tarifave studentore;
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4. Institucioni té garantojé qé stafi akademik efektiv t€ mbulojé t&€ paktén 70% te ngarkesés
mésimore;

5. Institucioni t& angazhohet né plotésimin e syllabuseve e 1éndéve t& programit t€ studimit, né
rastet e munguara titullari i 1éndés, si dhe t& pércaktohen temat e detyrave/projekteve té kursit
dhe té punéve laboratorike;

6. Institucioni t& konsolidojé mjediset profesionale ku studentét kryejné praktikat e nevojshme né
lidhje me programin e studimit;

7. Institucioni t& kryejé njé studim t& miréfillté té tregut t& punés pér programin e studimit Master
i Shkencave né “Shkenca kompjuterike”, né ményré gé té reflektojé pérmirésimet e nevojshme
qé lidhen me zhvillimin dhe prirjet kombétare dhe globale té zhvillimit;

8. Institucioni té angazhohet né zgjerimin e bashképunimeve aktuale, me universitete apo
institucione kérkimore brenda dhe jashté vendit, kjo né funksion té projekteve té kérkimit
shkencor dhe né funksion té pérfshirjes mé t& gjeré né projektet exchange dhe mobilitet t€ stafit
dhe studentéve té programit t€ studimit.
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Conclusions of the evaluation of the second cycle study program, Master of Science in

«Computer Sciences” of the higher education institution University College “Beder”.

Strengths and Affirmations:

1. Appropriate facilities and modern didactic infrastructure available to the study program
provide the necessary contemporary space and conditions for the learning process.

2. The study program is designed in accordance with the development strategy of University
College Bedér and the economic development of the country and meets the labor market needs,
in accordance with the strategic goals of national economic development.

3. The institution has developed specific mechanisms for the professional support and
qualification of academic staff.

4. Academic staff with experience in the education field and industry.

5. Functional electronic information management system in function of the internal
administration of the institution, but also of all didactic activity.

6. The care for student is carried out in compliance with all contractual conditions.

7. The selection process for incoming students based on merit and assessment of merits with
academic scholarships which increases the quality of incoming students.

8. High employment of this study program students.

Weaknesses:

1.In some courses is evidented the engagement in the education process of academic personel of
category “Asistent Lector”.

2.The mandatory literature of the study program, in some courses is not of the last 5 years. The
Jack of physical texts for basic and recommended literature in libraries for the study program.

3.The main source of funding for the study program is the income provided by the tuition fee paid
by the students and the donations of the study scholarships.

Recommendations:

1. The institution should employ in the development of the education process academic
personnel, minimum of the "Lecturer” category, with specific academic and professional
background in function of the study program.

2. The institution updates the mandatory and specific literature for all courses of study program
and continues to enrich the physical literature for the study program courses in accordance with
updated courses program.

3. The institution should commit to finding other resources to finance the study program, in
addition to study tariffs.
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4. The institution should assure that effective academic personel to cover at minimum 70 % of
teaching load.

5. The institution should engage in completing the syllabuses of the subjects of the study program,
in cases where the title of the subject is missing, as well as determine the topics of course
tasks/projects and laboratory work.

6. The institution should consolidate professional environments, where students perform the
necessary practices related to the study program.

7. The institution should carry out a suitable study of the labor market for the Master of Science

study program in "Computer Science", in order to reflect the necessary improvements related

to the development and national and global development trends.

The institution should engage in the expansion of current collaborations, with universities or

research institutions inside and outside the country, this in function of scientific research

projects and in function of wider involvement in exchange projects and mobility of staff and
students of the study program.

o
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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